
TỈNH ỦY HÒA BÌNH                 ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM 
    

* 

Số 881 - BC/TU 

 

               Hòa Bình, ngày 24 tháng 7 năm 2020 

BÁO CÁO 
kiểm điểm lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ công tác 6 tháng đầu năm;  

nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu 6 tháng cuối năm 2020 

----- 
 

Sáu tháng đầu năm 2020, các cấp ủy Đảng, chính quyền tăng cường lãnh 

đạo, chỉ đạo, thực hiện đồng bộ, toàn diện các giải pháp phát triển kinh tế, xã 

hội gắn với đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; làm tốt công tác 

xây dựng Đảng, hệ thống chính trị và công tác đối ngoại; kịp thời triển khai các 

biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn tỉnh; kết quả trên các 

lĩnh vực cụ thể như sau:  

A- Hoạt động của cấp ủy  

Các đồng chí lãnh đạo tỉnh dự hội nghị trực tuyến của Trung ương1; dự, chỉ 

đạo Lễ phát động Tết trồng cây xuân Canh Tý năm 2020; Lễ giao nhận quân 

năm 2020 tại các địa phương trên địa bàn tỉnh. Tập trung chăm lo Tết cho nhân 

dân, bảo đảm an sinh xã hội2. 

Ban Thường vụ Tỉnh ủy tổ chức đón, tiếp, làm việc với đoàn công tác của 

các đồng chí lãnh đạo Đảng, nhà nước và tỉnh bạn3; gặp mặt kỷ niệm 90 năm 

thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2020); hội nghị triển 

khai, thực hiện Nghị quyết của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về sắp xếp các đơn 

                                           
1 Chính phủ triển khai nhiệm vụ phát triển kinh tế, xã hội năm 2020; quán triệt Nghị quyết số 52-NQ/TW 

ngày 27/9/2019 của Bộ Chính trị về một số chủ trương, chính sách chủ động tham gia cuộc cách mạng công nghiệp 

lần thứ 4; kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam. Dự tổng kết phong trào thi đua yêu nước năm 

2019; phát động phong trào thi đua yêu nước năm 2020. Chính phủ với các địa phương về các nhiệm vụ, giải pháp 

cấp bách tháo gỡ khó khăn cho sản xuất, kinh doanh; thúc đẩy giải ngân vốn đầu tư công hỗ trợ cho người lao động, 

đảm bảo an sinh xã hội; đảm bảo trật tự an toàn xã hội trong bối cảnh tác động của dịch Covid-19. 
2 Lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Công văn số 687-CV/TU, ngày 25/12/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về 

thực hiện Chỉ thị số 40-CT/TW, ngày 10/12/2019 của Ban Bí thư về việc tổ chức Tết năm 2020. Tập trung lãnh đạo, 

chỉ đạo cấp ủy, chính quyền các cấp đảm bảo giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, chăm lo, đảm bảo 

các điều kiện cần thiết để nhân dân, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động đón Tết Nguyên đán đảm bảo an 

toàn, tiết kiệm, vui tươi, lành mạnh và chấp hành nghiêm kỷ luật lao động.  Kết quả đã hỗ trợ kinh phí, tặng trên 

65.000 xuất quà cho các đối tượng, với tổng kinh phí trên 36 tỷ đồng, trong đó: Quà Chủ tịch nước 2,209 tỷ đồng; 

ngân sách tỉnh 11.396 tỷ đồng (hỗ trợ hộ nghèo 8,670 tỷ đồng, tặng quà 2,726 tỷ đồng); Quỹ vì người nghèo 1,421 

tỷ đồng; nguồn xã hội hóa khoảng 19,744 tỷ đồng.   
3 Đăng cai tổ chức Hội nghị quán triệt, triển khai các văn bản mới về công tác dân vận và Hội nghị về vấn đề 

liên quan đến đất đai tôn giáo khu vực Trung du và miền núi phía Bắc; đón, tiếp Đoàn công tác của Ban Dân vận 

Trung ương do đồng chí Trương Thị Mai, Ủy viên Bộ Chính trị, Bí thư Trung ương Đảng, Trưởng Ban Dân vận 

Trung ương; đoàn công tác của Bộ Quốc phòng do đồng chí Ngô Xuân Lịch, Ủy viên Bộ Chính trị, Phó Bí thư Quân 

ủy Trung ương, Bộ trưởng Bộ Quốc phòng làm trưởng đoàn; đoàn kiểm tra của Ban Bí thư do đồng chí Trần Thanh 

Mẫn, Bí thư Trung ương Đảng, Chủ tịch Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam làm trưởng đoàn về triển 

khai thực hiện Chỉ thị số 35-CT/TW, ngày 30/5/2019 của Bộ Chính trị về Đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội 

đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng. Đoàn công tác của đồng chí Đặng Thị Ngọc Thịnh, Ủy viên Trung ương 

Đảng, Phó Chủ tịch nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam thăm, tặng quà người lao động, gia đình chính sách, 

hộ nghèo, nạn nhân chất độc da cam, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn tại tỉnh Hòa Bình. 



 2 

vị hành chính cấp huyện, cấp xã thuộc tỉnh Hòa Bình; tổng kết việc nhập, đặt 

tên, đổi tên thôn, xóm, tổ dân phố; Lễ công bố Quyết định của Ban Chấp hành 

Đảng bộ tỉnh thành lập Đảng bộ Thành phố Hòa Bình. Tổ chức 03 hội nghị Ban 

Chấp hành Đảng bộ tỉnh4; 07 hội nghị Ban Thường vụ Tỉnh ủy cho ý kiến vào 

một số nội dung theo chương trình công tác5; Gặp mặt các đồng chí nguyên là 

Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh, nguyên Phó Trưởng Đoàn Đại biểu Quốc 

hội tỉnh; cán bộ, công chức, viên chức, người lao động các cơ quan khối Đảng 

tỉnh nhân dịp chuẩn bị đón Tết Nguyên đán Canh Tý năm 2020. Lãnh đạo chỉ 

đạo tổ chức kỳ họp thứ 12, 13, 14 (bất thường), Hội đồng nhân dân tỉnh khóa 

XVI; Quy định về phân cấp quản lý cán bộ và bổ nhiệm, giới thiệu cán bộ ứng 

cử. Sơ, tổng kết các văn kiện của Trung ương, của tỉnh theo quy định6. 

Thường trực Tỉnh ủy lãnh đạo thực hiện lời kêu gọi của đồng chí Tổng Bí 

thư, Chủ tịch nước Nguyễn Phú Trọng, triển khai các biện pháp phòng, chống 

dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn tỉnh theo Điện mật số 06/ĐM, ngày 26/3/2020 

của Thường trực Ban Bí thư; Nghị quyết số 42/NQ-CP, ngày 09/4/2020 của 

Chính phủ; Chỉ thị số 15/CT-TTg, ngày 27/3/2020; Chỉ thị 16/CT-TTg, ngày 

31/3/2020 của Thủ tướng Chính phủ; đón, tiếp Đoàn công tác tỉnh Hủa Phăn, 

nước Cộng hòa dân chủ Nhân dân Lào thăm, chúc Tết tỉnh Hòa Bình; làm việc 

với đoàn công tác của các cơ quan Trung ương7; họp, nghe báo cáo phương án 

                                           
4 02 Hội nghị theo chương trình công tác trọng tâm; 01  Hội nghị giới thiệu tín nhiệm nhân sự bổ sung Ủy 

viên Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh khóa XVI, nhiệm kỳ 2015-2020; 
5 06 Hội nghị theo chương trình công tác; 01 Hội nghị duyệt và cho ý kiến về văn kiện, tài liệu, phương án 

nhân sự Đại hội điểm Đảng bộ huyện Lạc Thủy khóa XXV và các đảng bộ trực thuộc nhiệm kỳ 2020 - 2025.   

6 Tổng kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 39-CT/TU, ngày 05/11/2014 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng 

cường kiểm tra, giám sát công tác quản lý đảng viên ở cơ sở. Báo cáo sơ kết Chỉ thị số 12-CT/TW, ngày 05/01/2017 

của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đảm bảo an ninh kinh tế trong điều kiện kinh 

tế thị trường định hướng XHCN và hội nhập kinh tế quốc tế; Nghị quyết số 24-NQ/TW, ngày 16/4/2018 của Bộ 

Chính trị về Chiến lược quốc phòng Việt Nam; Chỉ thị số 16/CT-TTg, ngày 04/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ về 

tăng cường năng lực tiếp cận cuộc Cách mạng công nghiệp lần thứ 4; Nghị quyết số 24-NQ/TW, ngày 03/6/2012 

của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI về chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu, tăng cường quản lý tài 

nguyên và bảo vệ môi trường trên địa bàn tỉnh Hòa Bình; Kế hoạch tổng kết 5 năm thực hiện Nghị quyết số 17-

NQ/TU, ngày 12/01/2015 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy đối với công tác cán bộ nữ tỉnh Hòa Bình giai đoạn 2015- 

2020 và những năm tiếp theo; Kế hoạch tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 35-CT/TU, ngày 09/02/2010 và 05 

năm thực hiện Kết luận số 164-KL/TU, ngày 14/5/2015 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục thực hiện công tác 

phát triển Đảng đối với đoàn viên thanh niên thực hiện nghĩa vụ trong lực lượng vũ trang và đoàn viên thanh niên ưu 

tú trong học sinh, sinh viên. tổng kết 15 năm thực hiện Chỉ thị số 50-CT/TW, ngày 04/3/2005 của Ban Bí thư khóa 

IX về dẩy mạnh phát triển và ứng dụng công nghệ sinh học phục vụ sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước. 

Báo cáo kết quả 4 năm thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về "Đẩy mạnh học tập và 

làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh". Báo cáo kết quả 5 năm triển khai thực hiện Quy định số 

285-QĐ/TW, ngày 25/4/2015 của Bộ Chính trị về dân chủ trong nghiên cứu lý luận chính trị trong các cơ quan 

đảng, nhà nước. Báo cáo sơ kết 3 năm thực hiện Kế hoạch số 70-KH/TU ngày 07/3/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh 

ủy về thực hiện Chỉ thị số 10-CT/TW, ngày 15/12/2016 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với 

cuộc vận động "Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh". Báo cáo tổng kết 5 năm thực hiện 

Nghị quyết số 17-NQ/TU, ngày 12/01/2015 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy đối với công tác cán bộ nữ tỉnh Hòa Bình 

giai đoạn 2015- 2020 và những năm tiếp theo; báo cáo tổng kết Hướng dẫn số 17-HD/BTCTW về kết nạp đảng viên 

là chủ doanh nghiệp tư nhân; báo cáo số lượng tổ chức đảng, đảng viên của Đảng bộ tỉnh Hoà Bình. Báo cáo sơ kết 

3 năm thực hiện Kế hoạch số 79-KH/TU, ngày 30/3/2017 về xây dựng cốt cán phong trào trong tôn giáo; Báo cáo 

tổng kết 5 năm thực hiện Nghị quyết số 17-NQ/TU, ngày 12/01/2015 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy đối với công tác 

cán bộ nữ tỉnh Hòa Bình giai đoạn 2015- 2020 và những năm tiếp theo 
7 Bộ Tư lệnh Binh chủng công binh; Đoàn công tác của Ủy ban Kiểm tra Trung ương Bộ Trưởng Bộ Giao 

thông vận tải; làm việc với Lãnh đạo Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam; Đoàn công tác của Ủy ban Kiểm tra 

Trung ương; Ủy ban quản lý vốn nhà nước tại doanh nghiệp; Lãnh đạo tập đoàn T&T tại Hà Nội. 
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điều chỉnh thiết kế hạ tầng công trình Hạ tầng trung tâm hành chính - chính trị 

tỉnh giai đoạn II, phương án thiết kế công trình cải tạo, nâng cấp đường lên Trụ 

sở Tỉnh ủy; tổ chức 02 Hội nghị hội thảo tham gia ý kiến vào dự thảo Văn kiện 

Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVII, nhiệm kỳ 2020 - 2025; họp Tiểu ban Nhân 

sự, Tiểu ban Tổ chức phục vụ Đại hội Đảng bộ tỉnh Hòa Bình lần thứ XVII, 

nhiệm kỳ 2020 - 2025; chủ trì Hội nghị trực tuyến kiểm tra công tác chuẩn bị tổ 

chức đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIII 

của đảng tại các đảng bộ trực thuộc; họp, nghe báo cáo tình hình triển khai công 

tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19, cách ly xã hội trên địa bàn tỉnh và thảo 

luận về các nhiệm vụ trong thời gian tới. Dự Lễ dâng hương tượng đài Bác Hồ 

nhân dịp kỷ niệm 130 ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2020). 

Tổ chức các Hội nghị giao ban: Khối Đảng, Khối Mặt trận Tổ quốc và các 

tổ chức chính trị - xã hội, chuyên đề quý II, quý III/2020. Họp định kỳ hằng 

tuần; tiếp công dân định kỳ. Quyết định tặng, tặng sớm Huy hiệu Đảng đợt 

03/2/2020, 19/5/2020 cho 1.174 đảng viên. Sáu tháng đầu năm 2020, Tỉnh ủy, 

Ban Thường vụ Tỉnh ủy đã ban hành 476 văn bản để kịp thời lãnh đạo, chỉ đạo 

trên các mặt công tác trong toàn Đảng bộ8. 

B- Công tác xây dựng Đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các tổ 

chức chính trị - xã hội 

I- Kết quả đạt được 

1- Công tác xây dựng Đảng 

1.1- Công tác giáo dục chính trị tư tưởng: Lãnh đạo thực hiện các nghị 

quyết, chỉ thị, kết luận của Trung ương, của tỉnh, trong đó chú trọng thực hiện 

Chỉ thị số 35-CT/TW, ngày 30/5/2019 của Bộ Chính trị về Đại hội đảng bộ các 

cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; hướng dẫn việc 

thảo luận và lấy ý kiến góp ý của nhân dân vào các dự thảo Văn kiện trình Đại 

hội XIII của Đảng, Báo cáo chính trị trình Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVII; 

tuyên truyền kỷ niệm 90 năm ngày thành lập Đảng Cộng Sản Việt Nam; 130 

năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh và sơ kết 4 năm triển khai thực hiện Chỉ 

thị số 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị. Tiếp tục chỉ đạo các cơ 

quan thông tin, truyền thông của tỉnh, đội ngũ báo cáo viên đẩy mạnh công tác 

thông tin, tuyên truyền về Quy định số 124-QĐ/TW, ngày 02/02/2018 của Ban 

Bí thư về giám sát của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị-xã hội 

và nhân dân đối với việc tu dưỡng, rèn luyện đạo đức, lối sống của người đứng 

đầu, cán bộ chủ chốt và cán bộ, đảng viên. Tổ chức học tập, triển khai thực hiện 

chuyên đề năm 2020 “Tăng cường khối đại đoàn kết toàn dân tộc, xây dựng 

Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh theo tư tưởng, đạo đức, 

phong cách Hồ Chí Minh”. Phát động và hưởng ứng Giải báo chí toàn quốc về 

xây dựng Đảng (Giải Búa liềm vàng) lần thứ V, năm 2020 trên địa bàn tỉnh; 

                                           
8 01 chỉ thị, 42 kết luận, 28 kế hoạch, 153 quyết định, 10 tờ trình, 28 thông báo, 78 báo cáo, 01 quy chế, 04 

quy định, 01 Đề án và trên 87 công văn các loại.  
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tổng kết, trao Giải báo chí về công tác xây dựng Đảng mang tên “Búa liềm 

vàng” lần thứ IV, năm 2019. Chỉ đạo tổng hợp những thành tựu nổi bật của tỉnh 

trong nhiệm kỳ 2015 - 2020 phục vụ công tác tuyên truyền Đại hội Đảng bộ tỉnh 

lần thứ XVII. Biên tập cuốn sách “Những điển hình tiên tiến trong học tập và 

làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; triển khai thực hiện các 

nhiệm vụ Đề tài chữ Mường. Chỉ đạo các nội dung tiến tới Đại hội thi đua yêu 

nước tỉnh Hòa Bình lần thứ V. 

1.2- Công tác tổ chức xây dựng Đảng: Lãnh đạo thực hiện sắp xếp đơn vị 

hành chính theo Nghị quyết số 830/NQ-UBTVQH14. Quyết định thành lập 

Đảng bộ thành phố Hòa Bình trực thuộc Đảng bộ tỉnh Hòa Bình; chỉ định Ban 

Chấp hành, Ban Thường vụ, chức danh Bí thư, Phó Bí thư Thành ủy Hòa Bình, 

nhiệm kỳ 2015-20209. Ban hành Nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh 

về triệu tập Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Hòa Bình lần thứ XVII, nhiệm kỳ 

2020-2025; Quyết định của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về việc phân bổ đại biểu dự 

Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XVII, nhiệm kỳ 2020 - 2025; Báo cáo và 

kết luận tổng kết công tác nhân sự cấp ủy tỉnh nhiệm kỳ 2015-2020; phương 

hướng công tác nhân sự cấp ủy tỉnh nhiệm kỳ 2020 - 2025. Báo cáo kết quả đại 

hội chi bộ trực thuộc đảng ủy cơ sở, chi bộ trực thuộc đảng bộ bộ phận nhiệm 

kỳ 2020 - 2022 và kết quả đại hội đảng bộ bộ phận nhiệm kỳ 2020-2025. Tổng 

hợp kết quả và kết luận về kiểm tra công tác chuẩn bị Đại hội đảng bộ các cấp 

tiến tới Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng. Hướng dẫn phương 

án sắp xếp tổ chức bộ máy các cơ quan Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị 

- xã hội theo Quyết định số 212-QĐ/TW của Ban Bí thư về chức năng, nhiệm 

vụ, tổ chức bộ máy, biên chế cơ quan chuyên trách của Ủy ban Mặt trận Tổ 

quốc và các tổ chức chính trị - xã hội cấp tỉnh, cấp huyện. Thành lập 04 đoàn 

kiểm tra công tác chuẩn bị Đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội Đại biểu 

toàn quốc lần thứ XIII của Đảng. Thành lập tổ công tác chỉ đạo đại hội điểm 

đảng bộ cấp huyện tại Đảng bộ huyện Lạc Thủy; phân công các đồng chí Ủy 

viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy chỉ đạo đại hội các đảng bộ trực thuộc; chỉ đạo tổ 

chức đại hội đảng bộ các cấp theo đúng kế hoạch10. Thực hiện quy trình bổ sung 

Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh nhiệm kỳ 2015-2020. Thực hiện quy trình 

đánh giá, xếp loại chất lượng năm 2019 đối với các đảng bộ trực thuộc11. Phê 

duyệt rà soát, bổ sung quy hoạch Ban Chấp hành, Ban Thường vụ Tỉnh ủy 

nhiệm kỳ 2015-2020; 2020-2025 và 2021-2026; đề nghị Ban Tổ chức Trung 

                                           
9 Giới thiệu nhân sự bầu Ủy viên UBKT; Chủ nhiệm; Phó Chủ nhiệm UBKT Thành ủy nhiệm kỳ 2015-2020; 

giới thiệu nhân sự bầu giữ chức danh chủ tịch, phó chủ tịch UBND; chủ tịch, phó chủ tịch HĐND thành phố; chỉ 

định triệu tập viên triệu tập và chủ tọa kỳ họp Hội đồng nhân dân thành phố Hòa Bình (mới).  
10 Lựa chọn 22/531 tổ chức cơ sở đảng tiến hành đại hội điểm; tính đến 30/6/2020, 100% các chi đảng bộ cơ 

sở đã hoàn thành công tác Đại hội. Huyện Lạc Thủy, Đại hội điểm đã hoàn thành. 
11 Quyết định số 1529-QĐ/TU, ngày 15/5/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc xếp loại chất lượng đối 

với 14 đảng bộ trực thuộc; 34 tập thể, 194 cá nhân cán bộ lãnh đạo, quản lý năm 2019. Kết quả cụ thể: Đối với 14 

đảng bộ trực thuộc: Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ: 02; Hoàn thành tốt nhiệm vụ: 11; Hoàn thành nhiệm vụ: 01. Đối 

với tập thể lãnh đạo: Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ: 06; Hoàn thành tốt nhiệm vụ: 26; Không hoàn thành nhiệm vụ: 

02. Đối với cán bộ lãnh đạo, quản lý: Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ: 35; Hoàn thành tốt nhiệm vụ: 149; Hoàn thành 

nhiệm vụ: 03; Không Hoàn thành nhiệm vụ: 07. 
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ương phê duyệt theo thẩm quyền. Tổ chức thi nâng ngạch công chức và xét 

thăng hạng viên chức trong cơ quan, đơn vị của Đảng, Mặt trận Tổ quốc và các 

tổ chức chính trị - xã hội tỉnh năm 2019. Thực hiện quy chế dân chủ trong công 

tác tổ chức bộ máy, công tác tổ chức cán bộ. Làm tốt công tác đánh giá, xếp loại 

chất lượng tổ chức đảng, đảng viên và tập thể, cá nhân cán bộ lãnh đạo, quản lý 

năm 201912. Tổ chức thi nâng ngạch công chức, xét thăng hạng viên chức trong 

cơ quan, đơn vị khối Đảng, Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội năm 

2019. Thực hiện công tác tổ chức bộ máy, cán bộ13; chính sách cán bộ14; đào 

tạo, bồi dưỡng cán bộ15; bảo vệ chính trị nội bộ đảm bảo quy định. 

1.3- Công tác kiểm tra, giám sát: Lãnh đạo thực hiện đảm bảo tiến độ, chất 

lượng Chương trình kiểm tra, giám sát của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh16. Thực 

hiện quy trình xem xét, thi hành kỷ luật đảng đối với đảng viên là cán bộ thuộc 

diện Ban Thường vụ Tỉnh ủy quản lý17. Thực hiện công tác kiểm tra, giám sát 

phục vụ đại hội đảng bộ các cấp tiến tới đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIII 

của Đảng theo Kế hoạch. Quyết định ban hành hệ thống mẫu văn bản nghiệp vụ 

kiểm tra, giám sát thi hành kỷ luật đảng của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh, Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy; sơ kết 3 năm thực hiện Nghị quyết số 09-NQ/TU và Đề án 

nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác kiểm tra, giám sát của Đảng bộ tỉnh ban 

hành kèm theo Quyết định số 387-QĐ/TU, ngày 28/12/2016 của Ban Chấp hành 

                                           
12 Ban Thường vụ Tỉnh ủy kiểm điểm, quyết định xếp loại chất lượng đối với các đồng chí Ủy viên Ban 

Thường vụ Tỉnh; đánh giá, xếp loại các đảng bộ trực thuộc Tỉnh ủy tập thể, cá nhân cán bộ lãnh đạo, quản lý diện 

Ban Thường vụ Tỉnh ủy quản lý năm 2019. Kết quả đánh giá, xếp loại tổ chức đảng: Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ: 

113=18,99% (giảm 0,29% so với năm 2018) và chiếm 20,92% số tổ chức cơ sở đảng được xếp loại “Hoàn thành tốt 

nhiệm vụ”. Hoàn thành tốt nhiệm vụ: 427=71,76%. Hoàn thành nhiệm vụ: 53=8,91%. Không hoàn thành nhiệm vụ: 

02=0,34%. Kết quả đánh giá, xếp loại chất lượng đảng viên: Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ: 8.963/61.086= 14,67% 

(tăng 1,07% so với năm 2018) và chiếm 16,47% số đảng viên được xếp loại “hoàn thành tốt nhiệm vụ”. Hoàn thành tốt 

nhiệm vụ: 45.456=74,41%. Hoàn thành nhiệm vụ: 6.277=10,27%. Không hoàn thành nhiệm vụ: 290=0,47%. 
13 Ban hành 09 quyết định về tiếp nhận, điều động, bổ nhiệm vào ngạch công chức; chuyển viên chức thành 

công chức, chuyển công chức cấp xã thành công chức cấp huyện. Điều chuyển biên chế công chức Liên đoàn Lao 

động tỉnh về Liên đoàn lao động huyện. Thỏa thuận điều động cán bộ tại các huyện Tân Lạc, Cao Phong, Lạc Thủy, 

Lạc Sơn.  
14 Tổ chức thăm hỏi, chúc Tết các đối tượng theo quy định tại Quyết định số 711-QĐ/TU ngày 02/01/2018 

của Ban Thường vụ Tỉnh ủy. Bổ sung đối tượng hưởng chế độ, chính sách trợ cấp hàng tháng; Quyết định danh sách cán 

bộ được hưởng chế độ chăm sóc, bảo vệ sức khỏe.  
15 Công tác đào tạo: Tiếp nhận học viên hoàn thành chương trình đào tạo cử nhân chính trị hệ tập trung, khóa 

học 2017-2019 trở lại đơn vị công tác; công văn xin bảo lưu kết quả học lớp Cao cấp lý luận chính trị hệ không tập 

trung tại tỉnh khóa học 2019-2021 cho 01 học viên; công văn về việc bàn giao công việc để tham gia kỳ học tháng 

02/2020 lớp Cao cấp lý luận chính trị hệ không tập trung tại tỉnh khóa học 2019-2021. Phối hợp, chuẩn bị làm để án 

tốt nghiệp 87 học viên lớp Cao cấp lý luận chính trị khóa học 2018 - 2020; quyết định về việc cử cán bộ tham gia 

bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh đối tượng 1, khóa 79 năm 2020...  
16 Thông báo kết quả giám sát việc thực hiện Chỉ thị 29-CT/TU, ngày 23/5/2014 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy 

về tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, đẩy mạnh thực hiện nếp sống văn minh, văn hóa công sở đối với Đảng 

ủy Khối các cơ quan tỉnh, Đảng đoàn Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh, Ban cán sự đảng Tòa án nhân dân tỉnh. Thông báo 

Kết luận kiểm tra việc chấp hành nguyên tắc tập trung dân chủ và việc thực hiện chức trách nhiệm vụ được giao đối 

với đồng chí Giám đốc, các Phó Giám đốc Chi nhánh Ngân hàng Chính sách xã hội tỉnh Hòa Bình. Kiểm tra việc 

thực hiện Nghị quyết Đại hội XII của Đảng và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVI, nhiệm kỳ 2015-2020 

đối với Ban Thường vụ Huyện ủy Lạc Thủy, Mai Châu, Cao Phong. Kiểm tra việc thực hiện chức trách, nhiệm vụ 

được giao đối với đồng chí Giám đốc các Phó Giám đốc Sở Nông nghiệp & Phát triển nông thôn. Giám sát việc thực 

hiện chức trách, nhiệm vụ được giao đối với đồng chí Giám đốc các Phó Giám đốc Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch. 
17 Đồng chí Đoàn Văn Thu - Tỉnh ủy viên, Bí thư Đảng ủy Khối các cơ quan tỉnh; đồng chí Nguyễn Thanh 

Huy - Nguyên Phó Bí thư Thành ủy, nguyên Chủ tịch UBND thành phố Hòa Bình; đồng chí Phạm Quang Vinh - 

Nguyên Phó Bí thư Huyện ủy, nguyên Chủ tịch UBND huyện Lạc Thủy 
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Đảng bộ tỉnh. Đôn đốc thực hiện Thông báo Kết luận số 715-TB/UBKTTW, 

ngày 08/11/2019 của Ủy ban Kiểm tra Trung ương. Triển khai Quyết định, kế 

hoạch theo chỉ đạo của Ủy ban Kiểm tra Trung ương18. Thực hiện các nhiệm vụ 

theo quy định của Điều lệ Đảng. Tiếp công dân và xử lý đơn thư tố cáo, khiếu 

nại theo quy định. 

1.4- Công tác nội chính: Lãnh đạo các cơ quan có liên quan tăng cường 

theo dõi, nắm tình hình xử lý các vụ việc, vụ án tham nhũng, án kinh tế; tình 

hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, xử lý nghiêm các vụ án, vụ việc 

đặc biệt nghiêm trọng, phức tạp, được dư luận xã hội quan tâm, đặc biệt là các 

vụ án đã khởi tố19. Ban hành Quy định về tiếp nhận, xử lý đơn khiếu nại, tố cáo, 

đơn kiến nghị, phản ánh gửi Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh, Ban Thường vụ Tỉnh 

ủy và cá nhân các đồng chí Thường trực Tỉnh ủy. Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo 

thực hiện nghiêm túc các kiến nghị của Đoàn Công tác số 01-BCĐTW về phòng 

chống tham nhũng theo Báo cáo số 140-BC/BCĐTW, ngày 21/10/2015; Báo 

cáo số 03-BC/BCĐTW-ĐCTS1 ngày 18/01/2019 của Đoàn công tác số 01, Ban 

Chỉ đạo Trung ương về phòng, chống tham nhũng; Kết luận số 56-KL/TU, ngày 

23/01/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy. Thành lập Đoàn giám sát việc thực 

hiện Nghị quyết Trung ương 3 khóa X về phòng, chống tham nhũng tại một 

số cơ quan, đơn vị. Thường trực Tỉnh ủy tiếp nhận 138 đơn, thư khiếu nại, tố 

cáo của công dân, tổ chức; đã chỉ đạo cơ quan có thẩm quyền xử lý theo đúng 

quy định của Đảng, pháp luật của nhà nước. 

1.5- Công tác dân vận: Lãnh đạo tiếp tục nắm tình hình nhân dân, dân tộc, 

tôn giáo trên địa bàn tỉnh, tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện tốt các chủ 

trương của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước. Chỉ đạo kiện toàn các Ban 

Chỉ đạo cấp ủy tỉnh về thực hiện công tác dân vận. Triển khai thực hiện chủ đề 

“Năm dân vận khéo” 2020; tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 45-CT/TW, ngày 

23/9/1994 của Ban Bí thư khóa VII về một số công tác ở vùng đồng bào dân tộc 

Mông; sơ kết 03 năm thực hiện Kế hoạch số 70-KH/TU, ngày 07/3/2017 của Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Chỉ thị số 10-CT/TW, ngày 15/12/2016 của 

Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với cuộc vận động “Toàn 

dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”. Giám sát 03 năm thực 

hiện Chỉ thị số 31-CT/TU, ngày 25/7/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp 

tục đẩy mạnh, nâng cao chất lượng, hiệu quả việc xây dựng và thực hiện Quy 

chế dân chủ ở cơ sở. Tiếp tục triển khai hoạt động của Ban Chỉ đạo Dân vận 

khéo, công tác Tôn giáo và Quy chế dân chủ ở cơ sở tỉnh. Tiếp tục chỉ đạo các 

ngành, các cấp nhân rộng các mô hình Dân vận khéo. 

 

                                           
18 Triển khai quyết định, kế hoạch kiểm tra xem xét, thi hành kỷ luật đảng đối với đồng chí Đoàn Văn Thu - 

Tỉnh ủy viên, Bí thư Đảng ủy Khối các cơ quan tỉnh;  đồng chí Nguyễn Thanh Huy - Nguyên Phó Bí thư Thành ủy, 

nguyên Chủ tịch UBND thành phố Hòa Bình; đồng chí Phạm Quang Vinh - Nguyên Phó Bí thư Huyện ủy, nguyên 

Chủ tịch UBND huyện Lạc Thủy. 
19 Vụ án liên quan đến sai phạm trong kỳ thi THPTQG năm 2017, 2018; vụ xả chất thải ra môi trường tại địa 

bàn xã Trung Minh, huyện Kỳ Sơn; vụ Công ty TNHH Phú Đạt…..  
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2- Hoạt động của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Đoàn Đại biểu 

Quốc hội tỉnh 

2.1- Hội đồng nhân dân tỉnh: Tổ chức kỳ họp thứ 12, 13, 14 (bất thường) 

cho ý kiến vào 18 dự thảo Nghị quyết; Hội nghị liên tịch thống nhất về nội dung, 

thời gian tổ chức Kỳ họp thứ 15, Hội đồng nhân dân tỉnh khóa XVI; họp Thường 

trực Hội đồng nhân dân tỉnh theo Quy chế. Ban hành Quyết định kế hoạch giám 

sát của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh; Chương trình công tác năm; 

Chương trình điều hòa nội dung giám sát của Thường trực Hội đồng nhân dân 

tỉnh và các Ban của Hội đồng nhân dân tỉnh năm 2020. Tiếp xúc cử tri sau kỳ 

họp thứ 12; trước Kỳ họp thứ 15, Hội đồng nhân dân tỉnh khóa XVI; tổng hợp ý 

kiến, kiến nghị của cử tri gửi Ủy ban nhân dân tỉnh và các ngành trả lời, giải quyết 

theo quy định. Tổ chức khảo sát, giám sát theo kế hoạch20. Giải quyết, cho ý 

kiến về các nội dung phát sinh giữa hai kỳ họp. Theo dõi, đôn đốc việc giải 

quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân; tham gia tiếp dân định kỳ theo 

quy định. 

2.2- Ủy ban nhân dân tỉnh: Chỉ đạo các cấp, các ngành thực hiện đồng bộ, 

quyết liệt các giải pháp của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ về chỉ đạo, điều 

hành thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà 

nước năm 2020; Kế hoạch của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện các chỉ tiêu 

dự báo khó đạt theo Nghị quyết đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVI, nhất là chỉ 

tiêu thu ngân sách nhà nước. Chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ thực hiện các công 

trình, dự án chào mừng Đại hội Đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XVII. Tiếp tục 

chỉ đạo thực hiện các biện pháp tổ chức sản xuất nông nghiệp, công nghiệp, 

dịch vụ, chỉ đạo triển khai quyết liệt các biện pháp khoanh vùng, bao vây, dập 

dịch tả lợn Châu Phi, dịch cúm gia cầm A/H5N6 trên địa bàn tỉnh; tăng cường 

phối hợp giải quyết những khó khăn, vướng mắc trong công tác giải phóng mặt 

bằng, quyết toán các dự án đầu tư đã hoàn thành sử dụng vốn nhà nước, đẩy 

nhanh tiến độ giải ngân các công trình dự án đầu tư. Tiếp tục đẩy mạnh công tác 

bảo vệ và phòng chống cháy rừng. Chỉ đạo quyết liệt trong công tác phòng, 

chống dịch Covid-19. Tổ chức tiếp công dân, giải quyết đơn, thư khiếu nại, tố 

cáo kịp thời, đúng thẩm quyền. 

                                           
20 Tổ chức giám sát việc triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng 

mới của vi rút Corona (Covid-19) tại Sở Y tế và UBND các huyện: Lạc Thủy, Lương Sơn. Khảo sát nắm tình hình 

thực hiện các kiến nghị sau giám sát và tình hình chấp hành pháp luật về phòng cháy, chữa cháy, quản lý vật liệu nổ 

trên địa bàn tỉnh Hòa Bình năm 2019 và trước Tết Nguyên đán Canh Tý năm 2020 tại 11 đơn vị trong tỉnh  Hòa 

Bình: Chùa HB Phật Quang Tự; Chi nhánh xăng dầu Hòa Bình; 02 Mỏ đá ở Trung Sơn, Lương Sơn; 01 Mỏ đá ở 

Cao Dương; Công an huyện Yên Thủy; Cửa hàng xăng dầu tại Yên Thủy; Khách sạn Hòa Bình; Ban Quản lý chợ 

Phương Lâm; Siêu thị Vincom Hòa Bình. Khảo sát, giám sát việc thực hiện đầu tư và quản lý sử dụng công trình 

nước sinh hoạt và vệ sinh môi trường vùng dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Hòa Bình: Ủy ban nhân dân huyện Kim 

Bôi; Mai Châu; Lạc Sơn; Giám sát tại Ban Dân tộc; Ủy ban nhân dân thành phố Hòa Bình; Ủy ban nhân dân huyện 

Lương Sơn. Kế hoạch giám sát việc thực hiện Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh Hòa Bình về Kế hoạch phát 

triển kinh tế - xã hội 5 năm giai đoạn 2016 - 2020 theo Nghị quyết số 121/2015/NQ-HĐND ngày 03/12/2015 của 

Hội đồng nhân dân tỉnh và Kế hoạch giám sát của Thường trực HĐND tỉnh về Giám sát việc thực hiện Nghị quyết 

của HĐND tỉnh về Kế hoạch đầu tư công trung hạn 5 năm và hằng năm giai đoạn 2016-2020 của tỉnh Hòa Bình và 

các dự án đầu tư sử dụng vốn ngoài ngân sách trên địa bàn tỉnh. Giám sát nắm tình hình kinh tế - xã hội năm 2020 

tại một số địa phương, đơn vị trên địa bàn tỉnh 
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2.3- Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh: Xây dựng Chương trình hoạt động giám 

sát; chương trình tiếp xúc cử tri năm 2020. Tiến hành giám sát chuyên đề: “Việc 

thực hiện Nghị quyết số 830/NQ-UBTVQH14 về sắp xếp các đơn vị hành chính 

cấp huyện, cấp xã thuộc tỉnh Hòa Bình”. Tổ chức lấy ý kiến tham gia, góp ý vào 

các dự thảo Luật trình, cho ý kiến và thông qua tại kỳ họp thứ 9, Quốc hội khóa 

XIV và tổng hợp báo cáo Ủy ban thường vụ Quốc hội theo quy định21. Quyết 

định, Kế hoạch giám sát chuyên đề “Việc thực hiện các Hiệp định thương mại 

tự do (FTA) mà Việt Nam là thành viên trên địa bàn tỉnh Hòa Bình”. Tổng hợp 

các văn bản trả lời kiến nghị cử tri tỉnh Hòa Bình gửi đến Kỳ họp thứ 8, Quốc 

hội khóa XIV của các bộ, ngành Trung ương để kịp thời thông tin rộng rãi đến 

cử tri. Tiếp công dân định kỳ; giám sát các cơ quan, tổ chức, cá nhân có thẩm 

quyền xem xét, giải quyết đơn, thư khiếu nại, tố cáo theo quy định. 

3- Hoạt động của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội 

3.1- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc các cấp: Tích cực tuyên truyền, vận động 

nhân dân nâng cao ý thức chấp hành chủ trương, đường lối của Đảng, chính 

sách, pháp luật của nhà nước. Lãnh đạo triển khai Cuộc thi viết về Gương người 

tốt - Việc tốt tỉnh Hòa Bình lần thứ V. Chăm lo tốt đời sống vật chất và tinh 

thần của nhân dân trong dịp Tết nguyên đán năm 202022. Phát động đợt quyên 

góp, ủng hộ quân, dân huyện đảo Trường Sa, Nhà giàn DK1 năm 2020. Tiếp 

nhận ủng hộ quỹ phòng chống dịch Covid-19, phối hợp phân bổ nguồn lực tiếp 

nhận đúng đối tượng23. Quyết định thành lập Đoàn giám sát, kiểm tra đánh giá 

kết quả giám sát của cấp huyện, cấp xã về thực hiện chính sách hỗ trợ người dân 

gặp khó khăn do đại dịch Covid-19. Tổ chức hội nghị phản biện xã hội đối với 

dự thảo Báo cáo chính trị của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh khóa XVI trình Đại 

hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVII, nhiệm kỳ 2020 - 2025. Tiếp tục thực hiện cuộc 

vận động "Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh", 

"Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam". Tiếp tục nâng cao chất lượng, 

hiệu quả giám sát, phản biện xã hội, góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính 

quyền. 

3.2- Các cấp Công đoàn: Chỉ đạo hưởng ứng và phát động phong trào thi 

đua năm 2020 với trọng tâm là thi đua “Lao động giỏi, Lao động sáng tạo”. Tiếp 

                                           
21 Gồm: Dự thảo Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xây dựng; Dự thảo Luật Hòa giải, đối thoại tại 

Tòa án; Dự thảo Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Giám định tư pháp; Dự thảo Luật Doanh nghiệp (sửa 

đổi); Dự thảo Luật Đầu tư (sửa đổi); Dự thảo Luật Đầu tư theo phương thức đối tác công tư (PPP); Dự thảo Luật 

Thanh niên (sửa đổi); Dự thảo Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng chống thiên tai và Luật Đê điều.  
22 Ban Thường trực Ủy ban MTTQ việt Nam tỉnh đã tiếp nhận và phân bổ 1.800 suất quà, trị giá từ 500.000đ/ 

suất cho các hộ gia đình tại 11 huyện, thành phố với tổng số tiền 1.421.750.000 đ trong đó: trao tặng 165 suất quà 

Tết cho các đoàn viên, hội viên của các tổ chức thành viên của Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh có hoàn cảnh khó 

khăn; Nguồn từ quỹ Vì người nghèo cấp huyện, thành phố phân bổ 651 suất trị giá 316.500.000 đ; các đơn vị, doanh 

nghiệp trong tỉnh 9.369 suất trị giá 3.483.900.000 đ.  
23 Phối hợp đặt 4 cây ATM gạo tại huyện Lương Sơn, huyện Kim Bôi, thành phố Hòa Bình; phối hợp mở 01 

siêu thị hạnh phúc 0 đồng tại thành phố Hòa Bình; xây dựng 03 gian hàng 0 đồng tại huyện Tân Lạc, Lạc Sơn, Đà 

Bắc; phát 1.300 chai nước rửa tay sát khuẩn, hơn 55.000 chiếc khẩu trang; tặng 20 chiếc quạt cây cho Trung đoàn 

814, Bộ chỉ huy quân sự tỉnh là nơi tiếp nhận người cách ly từ nước ngoài trở về; phân bổ 500 xuất quà trị giá 500 

triệu đồng cho 2 huyện Cao Phong và Kim Bôi; phân bổ trên 15.000kg gạo cho các huyện Lạc Sơn, Đà Bắc, Mai 

Châu… 
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tục triển khai thực hiện các hoạt động an sinh xã hội24; kịp thời vào cuộc, nỗ lực 

với người sử dụng lao động để tuyên truyền, vận động, hỗ trợ đoàn viên, người 

lao động phòng, chống dịch bệnh do vi rút Covid-19 gây ra25. Nắm tình hình đời 

sống, việc làm, tư tưởng của công nhân viên chức lao động, giám sát việc thực 

hiện chế độ lương, thưởng cho người lao động. Quan tâm, chăm lo và giám sát 

việc thực hiện chế độ, chính sách liên quan đến quyền, lợi ích hợp pháp, chính 

đáng của cán bộ, công nhân viên chức, người lao động nhất là đoàn viên, người 

lao động có hoàn cảnh khó khăn 26.  

3.3- Hội Nông dân các cấp: Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Đề án “Nâng cao 

vai trò, trách nhiệm của Hội Nông dân Việt Nam trong phát triển nông nghiệp, 

                                           
24 LĐLĐ tỉnh phân bổ 880 suất quà Tết cho CNLĐ có hoàn cảnh khó khăn nhân dịp Tết Nguyên đán Canh 

Tý - 2020 với tổng số tiền 440 triệu đồng; mỗi suất quà trị giá 500.000đ (trích từ nguồn quỹ xã hội công đoàn tỉnh); 

Hỗ trợ 700 vé xe cho CNLĐ về quê đón Tết với tổng giá trị 66 triệu đồng24. Tặng quà Tết cho UBND và các hộ gia 

đình chính sách thuộc xã Kim Tiến, xã Nật Sơn, huyện Kim Bôi - xã thuộc Chương trình 135 
25 LĐLĐ tỉnh đã mua 5.000 chiếc khẩu trang và 250 chai nước rửa tay sát khuẩn trị giá 54,2 triệu đồng để hỗ 

trợ phòng, chống và đẩy lùi dịch Covid-19 phát cho CNVCLĐ thuộc cơ quan LĐLĐ tỉnh, Công đoàn Viên chức 

tỉnh, CĐ các Khu công nghiệp tỉnh và CĐN Công Thương. LĐLĐ tỉnh ủng hộ Ban Chỉ đạo phòng chống dịch Covid 

tỉnh Hòa Bình 100 triệu đồng. Số tiền ủng hộ được chuyển cho các lực lượng trực tiếp tham gia phòng chống dịch: 

Ngành Y tế 50 triệu đồng; Tỉnh đội Hòa Bình 30 triệu đồng; Công an tỉnh 20 triệu đồng. LĐLĐ tỉnh trao tặng 20 

triệu đồng cho 02 đơn vị Trung tâm Kiểm soát bệnh tật và Bệnh viện Đa khoa tỉnh, mỗi đơn vị 10 triệu đồng. LĐLĐ 

thành phố vận động cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ tích cực tham gia các hoạt động xã hội, từ thiện do Ủy ban Mặt 

trận Tổ quốc thành phố và các ngành phát động, cụ thể: Chương trình toàn dân chung tay ủng hộ đẩy lùi dịch bệnh 

Covid-19 qua hệ thống tin nhắn ủng hộ trên 500 triệu đồng tiền mặt, 13.800 kg gạo, 3.950 phiếu mua hàng, 2.400 

suất quà chung tay đẩy lùi dịch bệnh Covid-19 trên 256 triệu ủng hộ nhà giàn DK1. LĐLĐ huyện Lạc Sơn vận động 

CB, CNVCLĐ đóng góp, ủng hộ chia sẻ phòng chống dịch bệnh Covid -19, kết quả đạt được 558.723.000đ. LĐLĐ 

huyện Lạc Thủy thăm, động viên và hỗ trợ 5 suất quà trị giá 2.500.000đ cho 5 CNLĐ có hoàn cảnh khó khăn tại 

Công ty CP Môi trường Công nghệ cao Hòa Bình; phối hợp trao tặng, hỗ trợ 800kg gạo cho các hộ nghèo tại xã An 

Bình bị ảnh hưởng bởi Covid-19. Vận động được trên 400 lượt CNVCLĐ nhắn tin ủng hộ phòng chống dịch Covid-

19 thông qua tin nhắn. LĐLĐ huyện Cao Phong tham gia ủng hộ Quỹ phòng, chống dịch bệnh Covid-19 được 

90.500.000 đồng. LĐLĐ huyện Kim Bôi tiếp nhận và tặng 110 khẩu trang kháng khuẩn, 10 chai nước rửa tay khô 

tới đoàn viên công đoàn. Ban nữ công LĐLĐ huyện, Hội LHPN huyện, tổ nữ công CĐCS phối hợp làm 110 mũ có 

tấm kính ngăn giọt bắn. Công đoàn các Khu Công nghiệp tỉnh hỗ trợ kinh phí mua khẩu trang, nước sát khuẩn cho 9 

CĐCS với tổng số tiền 30 triệu đồng; Một số mô hình tiêu biểu trong công tác phòng chống dịch bệnh Covid -19 tại 

cơ sở như: Chương trình "Phát gạo hỗ trợ, chung tay đẩy lùi dịch COVID-19" do Công đoàn Công ty TNHH Sản 

xuất hàng may mặc Esquel tổ chức với 4.472 suất gạo, mỗi suất 10kg với tổng số tiền là hơn 517 triệu đồng. 

Chương trình phát quà hỗ trợ cho đoàn viên bị ảnh hưởng bởi dịch COVID-19 do Công đoàn Công ty TNHH 

Almine Việt Nam tổ chức với 04 mức hỗ trợ là mức 1: 457.000đ/suất; mức 2: 386.000đ/suất; mức 3: 314.000đ/suất; 

mức 0: 100.000đ/suất. Chương trình tìm kiếm việc làm hỗ trợ NLĐ không bị mất việc cho 80 lao động do Công 

đoàn Công ty TNHH nghiên cứu kỹ thuật R Việt Nam tổ chức. CĐN Y tế trao tặng 20 triệu đồng cho 02 đơn vị 

Trung tâm Kiểm soát bệnh tật và Bệnh viện Đa khoa tỉnh. Công đoàn Giáo dục Hòa Bình vận động Công đoàn 

Trường THPT chuyên Hoàng Văn Thụ phối hợp với chuyên môn quyên góp được 9.850.000đ, 600 khẩu trang và 80 

mũ ngăn giọt bắn với tổng trị giá 18.050.000đ trao cho Trung tâm kiểm soát bệnh tật tỉnh Hòa Bình. 
26LĐLĐ tỉnh trích 42.500.000 đồng hỗ trợ cho 28 đoàn viên có hoàn cảnh khó khăn; hỗ trợ xây mới 01 nhà, 

sửa chữa 01 nhà Mái ấm công đoàn với số tiền 45.000.000 đồng. Tổ chức thăm hỏi, tặng quà cho 40 nữ CNLĐ tiêu 

biểu nhân ngày 8/3 mỗi suất quà trị giá 500.000đ, tổng số tiền 20 triệu đồng. CĐN Y tế thực hiện công tác chăm lo 

cho cán bộ, đoàn viên và NLĐ trong ngành mắc bệnh hiểm nghèo, có hoàn cảnh khó khăn và các gia đình chính 

sách với số tiền 70 triệu đồng. LĐLĐ huyện Kim Bôi tổ chức thăm và trao quà cho các hộ dân nghèo có hoàn cảnh 

đặc biệt khó khăn trong huyện; tặng quà cho cán bộ công đoàn nghỉ hưu Thông qua “Chương trình cầu nối hãy 

mang lại niềm tin” phối hợp với Trường Đại học Khoa học - Công nghệ Hà Nội và cửa hàng điện máy Do Hội tổ 

chức Chương trình “ẤM” trao quà tại Trường TH&THCS xã Thượng Tiến, tổng số: 306 suất quà có tổng trị giá: 

23.100.000đ. LĐLĐ huyện Yên Thủy phối hợp với Ban Chấp hành Hội Doanh nghiệp huyện tổ chức đi thăm hỏi, 

tặng 13 suất quà, mỗi suất quà trị giá 750.000đ cho CNLĐ, đoàn viên có hoàn cảnh khó khăn thuộc 03 Công ty trên 

địa bàn huyện. Bàn giao 30.000.000đ tiền hỗ trợ xây dựng nhà “Mái ấm Công đoàn” cho đoàn viên có hoàn cảnh 

khó khăn. Công đoàn Viên chức tỉnh phối hợp với công đoàn Bộ Tài chính tặng 700 chiếc áo ấm cho các cháu học 

sinh; phối hợp với Công đoàn Tập đoàn Bảo Việt tổ chức khánh thành và bàn giao nhà “Mái ấm Công đoàn” cho đoàn 

viên công đoàn với số tiền 50.000.000đ 
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xây dựng nông thôn mới, xây dựng giai cấp nông dân Việt Nam giai đoạn 2010-

2020. Xây dựng kế hoạch kiểm tra giám sát các cấp hội, kế hoạch giám sát, 

phản biện xã hội năm 2020. Tổ chức các hoạt động dạy nghề và hỗ trợ nông 

dân27; đẩy mạnh nâng cao chất lượng, hiệu quả phong trào nông dân thi đua sản 

xuất, kinh doanh giỏi, đoàn kết giúp nhau làm giàu và giảm nghèo bền vững28; 

tổ chức các lớp tập huấn chuyển giao khoa học kỹ thuật cho hội viên nông 

dân29. 

3.4- Các cấp Hội Phụ nữ: Thực hiện chủ đề năm 2020: “An toàn cho phụ 

nữ và trẻ em”. Tiếp tục thực hiện cuộc vận động “Xây dựng gia đình 5 không 3 

sạch” gắn với xây dựng nông thôn mới30; cuộc vận động “Rèn luyện phẩm chất 

đạo đức: Tự tin, tự trọng, trung hậu, đảm đang” tiếp tục được cụ thể hóa. Tuyên 

truyền, vận động, hỗ trợ phụ nữ phát triển toàn diện, xây dựng gia đình hạnh 

phúc31. Vận động hội viên giúp nhau mua bảo hiểm y tế, hỗ trợ phụ nữ khởi nghiệp, 

phát triển kinh tế, bảo vệ môi trường; cán bộ, hội viên phụ nữ tích cực tham gia 

các hoạt động nhân đạo, từ thiện, hậu phương quân đội32. 

3.5- Công tác Đoàn và phong trào thanh, thiếu niên: Đoàn thanh niên các 

cấp hưởng ứng các phong trào tình nguyện năm 202033; tổ chức các hoạt động 

                                           
27 Hội Nông dân các cấp khảo sát nhu cầu học nghề và phối hợp tổ chức 55 lớp nghề cho 1.899 hội viên nông 

dân. Đồng thời tổ chức tư vấn, giới thiệu cho 1.615 hội viên nông dân được học nghề có việc làm có thu nhập từ 3,5 

đến 6 triệu đồng/tháng. 
28 Các cấp Hội phát động phong trào thi đua sản xuất kinh doanh giỏi đoàn kết giúp nhau làm giàu và giảm 

nghèo bền vững, vận động hội viên nông dân đăng ký hộ sản xuất kinh doanh giỏi các cấp, trong 6 tháng đầu năm có 

71.200 hộ đăng ký hộ sản xuất kinh doanh giỏi các cấp; có 91.300 hộ đăng ký sản xuất kinh doanh nông sản thực 

phẩm đăng ký, cam kết đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm (đạt 100,1% chỉ tiêu giao); 112.347 hội viên nông dân 

tham gia bảo hiểm y tế (đạt 97,2% chỉ tiêu giao). Vận động hội viên nông dân tăng cường sản xuất, chăm sóc cây 

trồng, phòng chống rét và dịch bệnh cho gia súc, gia cầm, vệ sinh an toàn thực phẩm. 
29 Hội Nông dân các cấp phối hợp tổ chức 154 lớp tập huấn chuyển giao KHKT cho 9.950 hội viên, nông dân. 

Trong đó: Trung tâm dạy nghề và hỗ trợ nông dân tỉnh phối hợp với Công ty Cổ phần đầu tư và Phát triển Việt Nam tổ 

chức 8 lớp tập huấn chuyển giao KHKT về sử dụng phân bón hữu cơ vi sinh Sumagrow trong sản xuất nông nghiệp hưu 

cơ cho trên  800 cán bô, hội viên, nông dân tại Lạc Thủy, Kim Bôi, Lạc Sơn, Tân Lạc, Lương Sơn, Mai Châu, Yên Thủy 

và TP Hòa Bình; phối hợp với Công ty cổ phần Sachi Inca Việt Nam tổ chức 02 lớp tập huấn tư vấn chuyển đổi cơ 

cấu cây trồng cho140 hội viên nông dân tại xã Đoàn Kết, Đa Phúc (Yên Thủy), tổ chức ký hợp đồng và trồng  04 ha 

Sachi theo chuỗi giá trị. Hội Nông dân các huyện, thành phố phối hợp với các cơ quan ban ngành, doanh nghiệp tổ chức 

146 lớp tập huấn chuyển giao KHKT về trồng lúa, trồng rau an toàn, phòng bệnh trên rau màu, phòng trừ sâu bệnh hại 

trên cây trồng có múi, chăn nuôi bò sinh sản, quản lý, sử dụng phân bón và thuốc bảo vệ thực vật... cho 9.150 hội.  
30 Các cấp Hội triển khai kế hoạch phong trào thi đua “phụ nữ Hoà Bình chung sức xây dựng nông thôn 

mới”, tổ chức đăng ký giúp hộ gia đình đạt các tiêu chí CVĐ và CTMTQG xây dựng NTM. Các cấp Hội tổ chức 

tuyên truyền về NTM, CVĐ, Luật bảo vệ môi trường; duy trì, nhân rộng mô hình “Xóm kiểu mẫu, gia đình kiểu 

mẫu”, các mô hình xây dựng NTM và CVĐ, phong trào “Ngày thứ 7 xanh - sạch đẹp”, tổ chức vệ sinh đường làng, 

ngõ xóm, khơi thông công rãnh và trồng hoa tại nhà Văn hóa, các trục đường, xây dựng nhà tiêu hợp vệ sinh, công 

trình nước sạch, hố rác tại gia,… thu hút gần 50.000 hội viên, phụ nữ tham gia30.   
31 Tổ chức nhiều hoạt động ý nghĩa và thiết thực: giao lưu văn hoá, văn nghệ "Mừng Đảng, Mừng Xuân, Tết 

xum vầy năm 2020"; "Tết ấm yêu thương”;"Xuân ấm áp – Tết sẻ chia", các Lễ Hội văn hóa, tham gia “Tết trồng cây 

đời đời nhớ ơn Bác Hồ”,… các hoạt động tuyên truyền, giáo dục chính trị tư tưởng tới 33.934 lượt cán bộ, hội viên, 

phụ nữ với nhiều hình thức phong phú phù hợp với tình hình thực tiễn. Duy trì và nhân rộng mô hình “Vận động phụ 

nữ tiết kiệm mua Bảo hiểm y tế, vì sức khoẻ gia đình”. 
32 Dịp tết nguyên đán tặng 1.851 xuất quà cho các đối tượng: Mẹ Việt Nam Anh hùng, gia đình chính sách, 

hộ nghèo, cán bộ hưu trí của Hội, Cựu nữ thanh niên xung phong, hỗ trợ 254 hội viên gặp khó khăn hoạn nạn bằng 

tiền mặt, ngày công, gạo...với tổng trị giá 1.639.900.000đ; Trao 08 MATT cho phụ nữ nghèo, nữ TNXP trị giá 

205.000.000đ32. Tặng quà, nhu yếu phẩm,...phòng chống dịch covid và hỗ trợ các gia đình bị thiên tai: tổng trị giá 

1.666.000đ  
33 “Tình nguyện mùa đông năm 2019” và “Xuân tình nguyện năm 2020”; “Tháng thanh niên 2020”: Các 

Huyện, Thành đoàn đã phối hợp với các tổ chức tình nguyện trong và ngoài tỉnh tặng hơn 1.100 xuất quà cho các hộ 
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Tháng thanh niên năm 2020 với chủ đề “Thanh niên tình nguyện, sáng tạo vì 

cuộc sống cộng đồng”. Tiếp tục mở rộng mặt trận đoàn kết, tập hợp thanh niên; 

Đoàn tham gia xây dựng Đảng34; tham gia xây dựng nông thôn mới; đô thị văn 

minh, bảo vệ môi trường35; phát huy tinh thần xung kích, các chương trình hoạt 

động đồng hành với thanh niên36; đồng hành với thanh niên khởi nghiệp, lập 

nghiệp. Quan tâm chăm sóc, giáo dục thiếu niên, nhi đồng. 

3.6- Các cấp Hội Cựu chiến binh: Phát huy bản chất “Bộ đội cụ Hồ”; 

hướng dẫn thành lập hội Cựu chiến binh cấp xã, cấp huyện sau sắp xếp các đơn 

vị hành chính; tiếp tục triển khai công tác giảm nghèo, xóa nhà tạm, nhà dột nát 

cho các hội viên cựu chiến binh gặp khó khăn về kinh tế37; phát huy tinh thần tự 

lực, tự cường, dám nghĩ, dám làm trong sản xuất, kinh doanh phát triển kinh tế, 

xây dựng nông thôn mới38. Ban hành kế hoạch kiểm tra, giám sát thực hiện ủy 

thác vay vốn ngân hàng chính sách năm 2020; khảo sát hỗ trợ xây nhà “Đại 

đoàn kết” của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc phân bổ cho Hội cựu chiến binh tỉnh 

cho hội viên có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn. 

II- Hạn chế, yếu kém 

1- Một số cấp ủy chậm cụ thể hóa chỉ thị, nghị quyết, hướng dẫn,... của 

Trung ương và của tỉnh. Tinh giản biên chế sự nghiệp chưa đạt mục tiêu đề ra.  

2- Một số địa phương, cơ quan, đơn vị chưa xác định rõ nội dung, yêu cầu và 

những việc cần làm để thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính 

                                                                                                                                        
gia đình có hoàn cảnh khó khăn, gia đình chính sách, tổng trị giá thành tiền khoảng hơn 900 triệu đồng, tặng nhu 

yếu phẩm như chăn ấm, áo ấm, giày dép, sách vở, bánh kẹo, mỳ tôm, sữa,...khám chữa bệnh và cấp phát thuốc miễn 

phí cho 250 lượt bà con nhân dân xã, huy động trên  đoàn viên, thanh niên tham gia quét dọn, vệ sinh môi trường, 

thu gom và xử lý rác thải tại khu dân cư, tu sửa, san lấp mặt bằng hơn 10 km đường nội đồng... 

Ban Thường vụ Tỉnh đoàn ban hành Kế hoạch số 177-KH/TĐTN-BTG ngày 13/02/2020 về tổ chức các hoạt 

động Tháng thanh niên năm 2020 với chủ đề “Thanh niên tình nguyện, sáng tạo vì cuộc sống cộng đồng”, theo đó 

các cấp bộ Đoàn trong toàn tỉnh đã tổ chức, phát động, khởi công xây dựng được 250 công trình, phần việc thanh 

niên các cấp với tổng trị giá gần 2 tỷ đồng thu hút sự tham gia của hơn 2.500 lượt đoàn viên thanh niên. 
34 Công tác Đoàn tham gia xây dựng Đảng được các cơ sở Đoàn tổ chức triển khai tốt, thông qua phong trào 

“Đoàn viên phấn đấu trở thành đảng viên Đảng Cộng sản Việt Nam” đã có nhiều đoàn viên ưu tú được vinh dự 

đứng trong hàng ngũ của Đảng. Trong dịp Kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam, toàn tỉnh đã 

giới thiệu được 500 đoàn viên ưu tú cho cấp ủy Đảng xem xét kết nạp.  
35 Kết quả, toàn tỉnh đã xử lý 76 điểm nóng về rác thải, thu gom được trên 15 tấn rác thải, phát quang tu sửa 

12 km đường nông thôn, khơi thông nạo vét 16.5 km kênh mương, tổ chức bóc, rỡ biển quảng cáo trái phép dọc 

tuyến đường đô thị tại các huyện Tân Lạc, Kim Bôi, Lạc Thủy và Thành phố Hòa Bình dọn dẹp 47 điểm di tích lịch 

sử, nghĩa trang, nhà tưởng niệm.   
36 Chỉ đạo các cấp bộ Đoàn trong tỉnh tiếp tục phối hợp và duy trì hiệu quả nguồn vốn vay Ngân hàng chính 

sách xã hội, duy trì hiệu quả nguồn vốn quỹ quốc gia giải quyết việc làm (vốn 120), cho vay học sinh sinh viên. 

Tính đến nay dư nợ nguồn vốn vay ủy thác NHCSXH của tỉnh là 758,460 tỷ đồng, với 649 tổ vay vốn, 24.248  hộ 

vay, thông qua 15 chương trình cho vay; nguồn vốn 120 là 1.402 triệu đồng, với 25 dự án đang được triển khai, các 

dự án này đều mang lại hiệu quả kinh tế cao, giúp thanh niên từng bước thoát nghèo. 
37 Năm 2019, chỉ tiêu toàn hội xây dựng 30 nhà “Nghĩa tình đồng đội” để tặng các hộ gia đình có khó khăn về nhà ở, 

đến hết tháng 6 năm 2019, toàn tỉnh đã hỗ trợ cải tạo, sửa chữa, xây mới được 16 nhà “Nghĩa tình đồng đội”37 với tổng số 

kinh phí 297 triệu đồng (đạt 53% kế hoạch năm). Hội CCB huyện Lạc Thủy: tặng hội viên nghèo 2 con bò giống.  
38 Công tác đào tạo nghề cho lao động nông thôn được quan tâm; đã chỉ đạo và tổ chức các lớp tập huấn về các lĩnh 

vực: tập huấn xóa đói giảm nghèo (5 lớp, tổng số 350 hội viên tham gia, ở các xã đặc biệt khó khăn) tập huấn nâng cao kiến 

thức vay vốn (6 lớp, 480 hội viên), tập huấn khuyến nông, khuyến lâm, khuyến ngư (4 lớp, 280 hội viên), tập huấn nâng cao 

kiến thức làm kinh tế (3 lớp, 240 hội viên), tập huấn công tác bảo vệ môi trường (3 lớp, 210 hội viên). Công tác tập huấn của 

CCB đã góp phần nâng cao chất lượng lao động trong xây dựng nông thôn mới.  
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trị; một số cán bộ, đảng viên chưa phát huy được vai trò nêu gương, chưa tạo được 

uy tín trong nhân dân. 

III- Nguyên nhân 

1- Năng lực lãnh đạo, quản lý của một số cấp ủy, chính quyền còn hạn chế.  

Một số địa phương, đơn vị lãnh đạo tổ chức thực hiện nhiệm vụ trọng tâm thiếu 

quyết liệt. 

2- Nhận thức của một số cấp ủy, cơ quan, đơn vị chưa đầy đủ về ý nghĩa, tầm 

quan trọng của việc thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị. 

IV- Nhiệm vụ, giải pháp 

1- Hoạt động cấp ủy 

Lãnh đạo toàn diện trên các lĩnh vực; huy động, sử dụng hiệu quả mọi 

nguồn lực để thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ các cấp và Kế 

hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2016 - 2020, trọng tâm là Chương trình 

công tác của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh, Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Chương 

trình công tác kiểm tra, giám sát của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh năm 2020. 

Tổ chức thành công Đại hội các đảng bộ trực thuộc và Đại hội Đảng bộ tỉnh lần 

thứ XVII, nhiệm kỳ 2020 - 2025. Lãnh đạo ban hành Quy chế làm việc của Ban 

Chấp hành, Ban Thường vụ, Thường trực Tỉnh ủy khóa XVII, nhiệm kỳ 2020 - 

2025; Quyết định phân công nhiệm vụ đối với các đồng chí Ủy viên Ban Chấp 

hành, Ban Thường vụ, Thường trực Tỉnh ủy khóa XVII, nhiệm kỳ 2020 - 2025; 

Chương trình công tác, Chương trình kiểm tra giám sát toàn khóa của Ban Chấp 

hành Đảng bộ tỉnh khóa XVII. Lãnh đạo cụ thể hóa chương trình hành động để 

đưa Nghị quyết Đại hội XVII vào cuộc sống. Tổ chức các Hội nghị Ban Chấp 

hành Đảng bộ tỉnh, Hội nghị Ban Thường vụ Tỉnh ủy, các kỳ họp Hội đồng 

nhân dân tỉnh khóa XVI, cuộc họp của Thường trực Tỉnh ủy theo Quy chế làm 

việc; tiếp công dân định kỳ. Tiếp tục lãnh đạo công tác giải phóng mặt bằng, đặc 

biệt là các công trình, dự án trọng điểm của tỉnh. Đẩy nhanh tiến độ giải ngân các 

công trình, dự án sử dụng ngân sách nhà nước. Chỉ đạo đẩy mạnh các cuộc vận 

động do Ủy ban Mặt Trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh phát động39. Lãnh đạo triển 

khai thực hiện Kết luận số 77-KL/TW ngày 5/6/2020 của Bộ Chính trị về chủ 

trương khắc phục tác động của đại dịch COVID-19 để phục hồi và phát triển nền 

kinh tế đất nước. Lãnh đạo ban hành kế hoạch tổ chức cuộc bầu cử đại biểu Quốc 

hội khóa XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026 

đảm bảo theo đúng yêu cầu, nội dung Chỉ thị số 45-CT/TW, ngày 20/6/2020 của 

Bộ Chính trị. Chỉ đạo thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII về xây dựng 

Đảng và Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị. Tổ chức sơ, tổng kết các văn 

kiện của Trung ương và của tỉnh đảm bảo đúng quy định. Tiếp tục lãnh đạo triển 

khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn tỉnh.  

                                           
39 Cuộc vận động "Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh", "Người Việt Nam ưu tiên 

dùng hàng Việt Nam",... 
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2- Công tác xây dựng Đảng 

2.1- Công tác giáo dục chính trị tư tưởng: Tiếp tục đẩy mạnh công tác 

tuyên truyền truyền trước, trong và sau đại hội đảng bộ các cấp; quán triệt và 

triển khai thực hiện các văn kiện của Trung ương, của tỉnh, hướng dẫn việc thảo 

luận và lấy ý kiến góp ý của nhân dân vào các dự thảo Văn kiện trình Đại hội 

XIII của Đảng và Báo cáo chính trị trình Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVII. 

Tuyên truyền, thông tin thời sự chính sách trong nước, quốc tế, kịp thời định 

hướng tư tưởng, dư luận xã hội; nắm tình hình, ngăn chặn và đấu tranh, phản bác 

các quan điểm sai trái, thù địch trên mạng xã hội, nhất là xử lý các trường hợp 

đăng tải thông tin xuyên tạc về tổ chức Đại hội Đảng các cấp. Tăng cường thực 

hiện chuyên đề học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh 

năm 2020. Tiếp tục tuyên truyền Cuộc thi viết về “Gương người tốt - việc tốt” 

và chuẩn bị biên tập cuốn sách “Gương người tốt – việc tốt” tỉnh Hòa Bình lần 

thứ V; tổ chức hội thảo và xuất bản 2 cuốn sách: “Bác Hồ với tỉnh Hòa Bình” và 

cuốn sách “Những điển hình tiên tiến trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo 

đức, phong cách Hồ Chí Minh giai đoạn 2016-2020”. Ứng dụng Đề tài “Xây 

dựng bộ gõ, tài liệu dạy - học chữ Mường trên địa bàn tỉnh Hòa Bình”. 

2.2- Công tác tổ chức xây dựng Đảng: Tập trung lãnh đạo tổ chức Đại hội 

Đảng bộ các cấp đảm bảo tiến độ. Lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện việc đào tạo, bồi 

dưỡng, luân chuyển, điều động, bố trí, sắp xếp cán bộ gắn với chuẩn bị nhân sự 

Đại hội đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2020-2025. Chỉ đạo triển khai nhiệm vụ của 

Tiểu ban nhân sự Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVII, nhiệm kỳ 2020-2025. Đẩy 

mạnh kiện toàn, sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy và tinh giản biên chế gắn với 

cơ cấu lại đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức trong hệ thống chính trị phù 

hợp với tình hình thực tế của địa phương. Đánh giá 05 năm thực hiện Chỉ thị số 

46-CT/TU, ngày 26/6/2015 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về triển khai thực hiện 

chính sách tinh giản biên chế. Tiếp tục chỉ đạo công tác phát triển, quản lý đảng 

viên, rà soát, sàng lọc đưa những đảng viên không còn đủ tư cách ra khỏi Đảng; 

nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ; giải pháp tạo nguồn kết nạp đảng viên; 

xây dựng tổ chức đảng, đoàn thể trong các doanh nghiệp ngoài khu vực nhà 

nước. Thực hiện công tác tổ chức, bộ máy và chính sách cán bộ đảm bảo đúng 

quy định. 

2.3- Công tác kiểm tra, giám sát: Tiếp tục thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, 

giám sát theo quy định của Điều lệ Đảng; Chương trình kiểm tra, giám sát và 

Chương trình kiểm tra năm 2020 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh đảm bảo tiến 

độ, chất lượng, hiệu quả, nhất là việc thực hiện chức trách, nhiệm vụ được giao 

trong phòng chống tham nhũng, lãng phí. Thực hiện công tác kiểm tra, giám sát 

phục vụ đại hội đảng bộ các cấp tiến tới đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIII 

của Đảng. Tiếp tục khắc phục hạn chế, khuyết điểm theo Thông báo Kết luận số 

715-TB/UBKTTW, ngày 08/11/2019 của Ủy ban Kiểm tra Trung ương. Tiếp 

tục tuyên truyền công tác kiểm tra, giám sát và kỷ luật Đảng.  
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2.4- Công tác nội chính: Tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nghiêm túc 

các kiến nghị của Đoàn Công tác số 01, Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng, 

chống tham nhũng tại tỉnh Hòa Bình; Kế hoạch số 200-KH/TU, ngày 23/3/2019 

và Kế hoạch số 247-KH/TU, ngày 12/11/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về 

việc thực hiện kiến nghị của Đoàn công tác số 01, Ban Chỉ đạo Trung ương về 

phòng, chống tham nhũng năm 2018  và năm 2019; Kết luận số 56-KL/TU ngày 

23/01/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về kết quả rà soát thanh tra kinh tế - xã 

hội và Chỉ thị số 45-CT/TU, ngày 12/5/2015 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về 

tăng cường sự lãnh đạo của Đảng nhằm nâng cao hiệu quả đầu tư, phòng, chống 

tham nhũng, lãng phí trong đầu tư công. Lãnh đạo giải quyết hiệu quả các vụ 

việc, vụ án phức tạp, nghiêm trọng, được dư luận xã hội quan tâm.  

2.5- Công tác dân vận: Tăng cường nắm bắt tình hình nhân dân, dân tộc, 

tôn giáo, nhất là tình tình các địa phương sắp xếp lại đơn vị hành chính. Tăng 

cường tiếp xúc đối thoại với nhân dân. Đánh giá kết quả thực hiện chương trình 

hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ các cấp về công tác dân vận. 

Thăm hỏi, động viên, chúc mừng các tổ chức, chức sắc tôn giáo tiêu biểu nhân 

dịp Lễ trọng tôn giáo. Tổ chức Hội nghị biểu dương điển hình “Dân vận khéo” 

giai đoạn 2017 - 2020 gắn với kỷ niệm 90 năm ngày truyền thống công tác dân 

vận của Đảng (15/10/1930 – 15/10/2020). Ban hành Quyết định phê duyệt cốt 

cán phong trào trong tôn giáo năm 2020. Kiểm tra việc thực hiện Quy chế dân 

chủ ở cơ sở năm 2020. Thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ theo Kế hoạch của 

các Ban Chỉ đạo "Dân vận khéo", Quy chế dân chủ ở cơ sở và công tác Tôn giáo 

tỉnh. 

3- Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh 

3.1- Hội đồng nhân dân tỉnh: Tổ chức các kỳ họp Hội đồng nhân dân tỉnh 

khóa XVI và các cuộc họp của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh theo Quy 

chế. Tổ chức khảo sát, giám sát theo kế hoạch. Giải quyết các công việc phát 

sinh giữa 02 kỳ họp của Hội đồng nhân dân tỉnh. Tổ chức tiếp xúc cử tri và tiếp 

công dân theo quy định. Tổ chức Hội nghị trao đổi kinh nghiệm Thường trực 

Hội đồng nhân dân các cấp năm 2020. Tiếp nhận, nghiên cứu chuyển các cơ 

quan có thẩm quyền giải quyết đơn, thư khiếu nại, tố cáo của công dân theo quy 

định. 

3.2- Ủy ban nhân dân tỉnh: Tập trung chỉ đạo nhiệm vụ phát triển kinh tế - 

xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2020. Tăng cường chỉ đạo sản xuất 

nông, lâm nghiệp. Đẩy mạnh các hoạt động xúc tiền đầu tư; tăng cường công tác 

phối hợp trong thực hiện giải pháp cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh và 

tháo gỡ khó khăn cho doanh nghiệp, nhà đầu tư. Tập trung chỉ đạo thực hiện tốt 

kế hoạch thực hiện các chỉ tiêu (dự báo khó đạt) theo Nghị quyết Đại hội Đảng 

bộ tỉnh lần thứ XVI, nhiệm kỳ 2015-2020. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện tốt công 

tác cải cách hành chính, nâng cao năng lực cạnh tranh của tỉnh. Thể chế hóa 

chương trình hành động để đưa Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVII 

vào cuộc sống, tổ chức thực hiện có hiệu quả ngay đầu nhiệm kỳ. Chỉ đạo tiếp tục 
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thực hiện công tác rà soát, chi trả các khoản hỗ trợ đối với các đối tượng gặp khó 

khăn do đại dịch Covid-19 gây ra. Làm tốt công tác tiếp công dân, giải quyết 

đơn thư, khiếu nại, tố cáo. 

3.3- Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh: Tổ chức lấy ý kiến của các vị Đại biểu 

Quốc hội trong Đoàn, các cơ quan hữu quan của tỉnh, các chuyên gia, cộng tác 

viên và tổng hợp các ý kiến tham gia, đóng góp vào các dự án Luật, Pháp lệnh 

trình và cho ý kiến tại Kỳ họp thứ 10, Quốc hội khóa XIV. Tổ chức tiếp xúc cử 

tri sau Kỳ họp thứ 9, trước và sau Kỳ họp thứ 10, Quốc hội khóa XIV trên địa 

bàn tỉnh và tiếp xúc cử tri theo nhóm vấn đề, nhóm đối tượng, tiếp xúc cử tri 

ngoài địa bàn tỉnh, tiếp xúc cử tri nơi cư trú, nơi làm việc của đại biểu. Thực 

hiện giám sát, khảo sát theo kế hoạch năm 2020. Tiếp nhận, xử lý đơn, thư và 

theo dõi, giám sát việc giải quyết theo quy định. 

4- Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội 

4.1- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc các cấp: Đẩy mạnh tuyên truyền về Đại hội 

Đảng các cấp tiến tới Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII, Đại hội thi đua yêu 

nước tỉnh Hòa Bình lần thứ V, Đại hội thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ X và 

các ngày lễ lớn trong năm 2020. Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền việc triển khai 

thực hiện Đề án “Đổi mới công tác thông tin, tuyên truyền của Mặt trận Tổ quốc 

Việt Nam” trong hệ thống Mặt trận Tổ quốc Việt Nam. Tiếp tục đẩy mạnh và 

nâng cao chất lượng cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn 

mới, đô thị văn minh” và tổ chức các hoạt động hướng tới chào mừng kỷ niệm 90 

năm Ngày truyền thống Mặt trận Tổ quốc Việt Nam (18/11/1930 – 18/11/2020).  

Triển khai thực hiện có hiệu quả “Tháng cao điểm vì người nghèo” năm 2020 

và “Tết vì người nghèo” năm 2021. Tổ chức giám sát, phản biện xã hội năm 

2020. Tổ chức các cuộc tiếp xúc cử tri trước và sau kỳ họp Quốc hội, Hội đồng 

nhân dân. Khảo sát các mô hình giảm nghèo và xây dựng nhà đại đoàn kết. 

Tổng hợp tình hình, ý kiến, kiến nghị về tín ngưỡng, tôn giáo đối với Đảng, nhà 

nước. Thực hiện tốt công tác tiếp dân và xử lý đơn thư của công dân. Tập trung 

kiện toàn Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và Ban Thường trực tại những địa 

phương thực hiện sắp xếp lại đơn vị hành chính theo Nghị quyết số 830/NQ-

UBTVQH14 ngày 17/12/2019 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội. 

4.2- Các cấp Công đoàn: Triển khai Kế hoạch tổ chức Hội thi An toàn vệ 

sinh năm 2020, tham gia Hội thi cấp Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam. Tiếp 

tục phát huy hiệu quả hoạt động an sinh xã hội trong việc chăm lo đến các đối 

tượng chính sách, người lao động có hoàn cảnh khó khăn. Kiểm tra, giám sát 

việc thực hiện pháp luật, các chế độ, chính sách, quy định có liên quan trực tiếp 

đến công nhân, viên chức, lao động và tổ chức công đoàn; kịp thời giải quyết 

vướng mắc, góp phần xây dựng quan hệ lao động hài hòa, ổn định, tiến bộ trong 

doanh nghiệp. 

4.3- Hội Nông dân các cấp: Tích cực vận động nông dân thi đua lao động, 

sản xuất, kinh doanh giỏi; tổ chức các hoạt động kỷ niệm 90 năm ngày thành lập 
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Hội Nông dân Việt Nam (14/10/1930 - 14/10/2020). Tiếp tục đẩy mạnh việc 

vận động nông dân thực hiện có hiệu quả Phong trào nông dân thi đua sản xuất, 

kinh doanh giỏi, đoàn kết giúp nhau làm giàu và giảm nghèo bền vững. Tổ chức 

tốt các hoạt động tư vấn, hỗ trợ, dịch vụ, dạy nghề cho nông dân phát triển sản 

xuất, kinh doanh. Tiếp tục thực hiện kiểm tra, giám sát theo kế hoạch; thực hiện 

có hiệu quả Đề án 61 trong việc hỗ trợ nông dân. 

4.4- Các cấp Hội Phụ nữ: Tiếp tục chỉ đạo các cấp Hội thực hiện các hoạt 

động theo chủ đề, nội dung trọng tâm năm; tổ chức các sự kiện, hoạt động thiết 

thực kỷ niệm 90 năm ngày thành lập Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam và các 

ngày lễ lớn năm 2020. Triển khai hoạt động Hỗ trợ phụ nữ khởi nghiệp, phát 

triển kinh tế; Cuộc thi Phụ nữ khởi nghiệp năm 2020 do Trung ương Hội Liên 

hiệp Phụ nữ Việt Nam phát động. Tiếp tục triển khai hoạt động của các Dự án tại 

các huyện. 

4.5- Công tác Đoàn và phong trào thanh, thiếu niên: Tổ chức hiệu quả các 

hoạt động Chiến dịch Thanh niên tình nguyện hè”; Chương trình “Tình nguyện 

mùa Đông - Xuân năm 2020”; các hoạt động đền ơn đáp nghĩa, uống nước nhớ 

nguồn, chăm sóc người có công, hỗ trợ học sinh có hoàn cảnh khó khăn. Đẩy 

mạnh triển khai các dự án vốn vay đối với hộ nghèo và các dự án hướng dẫn, hỗ 

trợ thanh niên học tập, lập nghiệp, chuyển giao ứng dụng tiến bộ khoa học kỹ 

thuật vào sản xuất; tư vấn, hướng nghiệp và giới thiệu việc làm, hỗ trợ các ý 

tưởng khởi nghiệp cho thanh niên. Kiểm tra, giám sát nguồn vốn vay nhận ủy 

thác từ Ngân hàng chính sách xã hội do tổ chức Đoàn quản lý; giám sát theo 

quyết định số 217-QĐ/TW, ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị. 

4.6- Các cấp Hội Cựu chiến binh: Tập trung quán triệt, vận động hội viên 

giữ vững bản lĩnh chính trị, phát huy bản chất truyền thống “Bộ đội cụ Hồ”; đổi 

mới nội dung, phương thức hoạt động của hội theo hướng sâu sát cơ sở. Tích 

cực tham gia các phong trào, các chương trình phát triển kinh tế, xã hội, đảm 

bảo an ninh, quốc phòng ở địa phương. Tiếp tục phối hợp với các ban, ngành 

liên quan thực hiện tốt chính sách hậu phương quân đội; kỷ niệm 30 năm thành 

lập Hội cựu chiến binh Việt Nam, kỷ niệm 75 năm ngày thành lập quân đội 

nhân dân Việt Nam. 

C- Lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ kinh tế 

I- Kết quả đạt được 

1- Tăng trưởng kinh tế 

Tổng sản phẩm trên địa bàn tỉnh (GRDP) 6 tháng đầu năm ước tính giảm 

6,51% so với cùng kỳ năm trước; trong đó: Nông, lâm nghiệp, thủy sản tăng 

3%; công nghiệp - xây dựng giảm 14,36% (trong đó, công nghiệp giảm 

18,45%); dịch vụ giảm 2,51%; thuế sản phẩm tăng 0,03%. Cơ cấu các ngành 

kinh tế trong GRDP: tỷ trọng ngành nông, lâm nghiệp, thủy sản 19,26%; công 

nghiệp - xây dựng 54,89%; dịch vụ 25,85%.   
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2- Sản xuất nông, lâm nghiệp, thuỷ sản và xây dựng nông thôn mới 

2.1- Sản xuất nông nghiệp, lâm nghiệp và thủy sản:  

Sản xuất nông, lâm nghiệp, thủy sản trên địa bàn tỉnh duy trì mức phát triển 

trung bình khá; giá trị sản xuất (theo giá cố định 2010) đạt 4.800 tỷ đồng, tăng 

4,06% so với cùng kỳ. 

Lãnh đạo các địa phương tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, đôn đốc gieo cấy, 

chăm sóc lúa và cây màu theo đúng khung thời vụ40; tái cơ cấu ngành trồng trọt 

theo hướng phát triển các sản phẩm lợi thế, nhất là cây có múi, mía tím và rau 

an toàn41. Tình hình chăn nuôi nhìn chung phát triển ổn định; các địa phương, các 

chủ trang trại, gia trại, các doanh nghiệp đang tích cực tái đàn và tăng trưởng đàn42. 

Tiếp tục tăng cường các biện pháp phòng chống dịch bệnh trên đàn gia súc, gia 

cầm, triển khai tiêm vắc xin các loại cho gia súc, gia cầm43; đồng thời, đã triển khai 

quyết liệt các biện pháp khoanh vùng, bao vây, dập dịch tả lợn Châu Phi trên địa 

bàn tỉnh, tuy nhiên tình hình dịch bệnh vẫn xẩy ra tại một số địa phương44. Công 

tác trồng, chăm sóc, khoanh nuôi, bảo vệ rừng được quan tâm thực hiện tốt45. 

Tình hình phát triển thủy sản tương đối ổn định46; công tác kiểm dịch, phòng 

chống dịch bệnh và vệ sinh môi trường thủy sản được đảm bảo. Thực hiện tốt công 

tác quản lý chất lượng vật tư nông nghiệp và an toàn thực phẩm nông, lâm, thủy 

sản. Chỉ đạo các địa phương chủ động điều tiết, sử dụng nước tiết kiệm, hiệu 

quả để đảm bảo phục vụ sản xuất và sinh hoạt. Chuẩn bị tốt các phương án ứng 

phó với mùa mưa bão năm 2020. 

2.2- Chương trình xây dựng nông thôn mới: Tập trung chỉ đạo, hướng dẫn 

các huyện, thành phố triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia xây 

dựng nông thôn mới năm 2020 đảm bảo các xã hoàn thành các chỉ tiêu, tiêu chí 

xây dựng nông thôn mới theo kế hoạch đề ra; tiếp tục duy trì và nâng cao chất 

lượng các tiêu chí đã đạt đối với các xã đạt chuẩn nông thôn mới; đẩy mạnh thực 

hiện chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP). 

3-  Sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp 

Tập trung lãnh đạo thực hiện tốt Đề án phát triển công nghiệp, tiểu thủ công 

nghiệp năm 2020; chủ động tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong sản xuất kinh 

                                           
40 Tính đến nay, diện tiện gieo trồng cây hằng năm đạt 67 nghìn ha, vượt 1,9% so với kế hoạch (trong đó, cây 

lương thực có hạt ước đạt 33,7 nghìn ha, sản lượng đạt 17 vạn tấn, vượt 0,9% kế hoạch; 3,2 nghìn ha lạc; 1,7 nghìn ha 

khoai lang; 5,7 nghìn ha rau, đậu các loại).  
41 Tính đến nay, diện tiện mía trồng mới đạt gần 7,2 nghìn ha, đạt 86,3% kế hoạch; cây ăn quả có múi đạt 11 

nghìn ha.  
42 Tổng đàn vật nuôi đến nay, toàn tỉnh có trên 116 nghìn con trâu;  84 nghìn con bò; 440 nghìn con lợn; 51 

nghìn con dê; 8 triệu con gia cầm. 
43 Tổ chức tiêm phòng vắc xin các loại được hơn 21 nghìn liều cho đàn trâu, bò; 48 nghìn liều cho lợn; 587,2 

nghìn liều cho đàn gia cầm.  
44 Tính đến nay, dịch tả lợn Châu Phi vẫn xảy ra tại một số xã, phải tiêu hủy là 641 con ốm chết với trọng 

lượng 21,3 tấn.  
45 6 tháng đầu năm, toàn tỉnh trồng được 200 nghìn cây phân tán, cây ăn quả các loại; trên 3,5 nghìn ha rừng 

tập trung; phát hiện và xử lý 29 vụ vi phạm Luật Lâm nghiệp. 
46 Toàn tỉnh hiện có 2,7 nghìn ha nuôi trồng thủy sản trong ao hồ nhỏ; trên 4,6 nghìn lồng nuôi cá; sản lượng 

thu hoạch ước đạt 5,5 nghìn tấn. 
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doanh của các doanh nghiệp. Sáu tháng đầu năm, giá trị sản xuất công nghiệp 

ước đạt 19.800 tỷ đồng, tăng 1,54% so với cùng kỳ; do ảnh hưởng của dịch bệnh 

Covid-19 kéo dài từ quý I đến giữa quý II nên một số sản phẩm công nghiệp chủ 

yếu giảm so với cùng kỳ năm trước. 

4- Thương mại, giá cả, dịch vụ 

4.1- Thương mại, giá cả: Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ 6 

tháng đầu năm ước đạt 16.485 tỷ đồng, tăng 4,1% so với cùng kỳ năm trước; chỉ 

số giá tiêu dùng CPI bình quân 6 tháng đầu năm ước tăng khoảng 3,98% so với 

cùng kỳ năm trước; giá trị xuất khẩu ước đạt trên 371,9 triệu USD, giảm 4,95% 

so với cùng kỳ, bằng 36,04% so với Nghị quyết của Tỉnh ủy năm 2020; giá trị 

nhập khẩu ước đạt trên 301,7 triệu USD, tăng 0,96% so với cùng kỳ. 

4.2- Dịch vụ: Tổng khách du lịch trong 6 tháng đầu năm đạt 1.200 nghìn 

lượt khách, giảm 35% so với cùng kỳ năm trước; tổng doanh thu ước đạt 750 tỷ 

đồng, giảm 26,3% so với cùng kỳ năm trước. Dịch vụ vận tải gặp nhiều khó 

khăn, phải dừng hoạt động theo yêu cầu giãn cách xã hội. 

5- Tài chính, ngân hàng 

Lãnh đạo tập trung thực hiện các Nghị quyết, Kết luận của Tỉnh ủy về thu 

ngân sách nhà nước, kết quả trong 6 tháng đầu  năm, thu ngân sách nhà ước trên 

địa bàn đạt 1.643,7 tỷ đồng, bằng 33% so với Nghị quyết của Tỉnh ủy năm 2020; 

đạt 68% mức thu ngân sách 2.500 tỷ theo Kết luận của Ban Thường vụ Tỉnh ủy. 

Thu ngân sách địa phương đạt 7.174,6 tỷ đồng; chi ngân sách địa phương thực 

hiện là 6.858,6 tỷ đồng. Chỉ đạo ngành ngân hàng thực hiện nghiêm các quy 

định về lãi suất huy động và lãi suất cho vay của Ngân hàng Nhà nước Việt 

Nam; ước đến 30/6/2020, tổng nguồn vốn huy động của tổ chức tín dụng trên 

địa bàn tỉnh đạt 26.928 tỷ đồng, tăng 2,5% so với cuối năm 2019; tổng dư nợ 

ước đạt 23.312 tỷ đồng, tăng 1,5% so với cuối năm 2019; nợ xấu toàn địa bàn 

chiếm 0,81% tổng dư nợ.  

 6- Thu hút đầu tư, phát triển doanh nghiệp 

Các hoạt động thu hút đầu tư tiếp tục được quan tâm. 6 tháng đầu năm, có 

18 dự án được cấp giấy chứng nhận đầu tư47, thu hồi 08 dự án đầu tư trong 

nước; đến nay, toàn tỉnh có tổng số 580 dự án, trong đó, có 40 dự án đầu tư trực 

tiếp nước ngoài với tổng vốn đăng ký 573,3 triệu USD và 540 dự án trong nước 

với tổng vốn đầu tư đăng ký khoảng gần 84.744 tỷ đồng. Các khu công nghiệp 

trên địa bàn tỉnh hiện có 95 dự án đầu tư còn hiệu lực48, trong đó có 55 dự án đã 

đi vào hoạt động sản xuất kinh doanh, tạo việc làm cho khoảng 20.000 lao động. 

                                           
47 Trong đó có 17 dự án đầu tư trong nước với tổng vốn đăng ký 4.024,8 tỷ đồng (so với cùng kỳ, về số lượng 

giảm 11 dự án; về vốn tăng khoảng 29,63%); 01 dự án đầu tư nước ngoài với tổng vốn đăng ký là 0,4 triệu USD (so 

với cùng kỳ, về số lượng giảm 02 dự án, về vốn tăng khoảng 98,4%). 
48Trong đó, có 24 dự án đầu tư trực tiếp nước ngoài với tổng vốn đăng ký là 499,75 triệu USD và 71 dự án 

đầu tư trong nước với tổng vốn đăng ký là 7.328,56 tỷ đồng  
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Trong 6 tháng đầu năm có 150 doanh nghiệp đăng ký thành lập mới với tổng 

số vốn đăng ký khoảng 5.000 tỷ đồng (so với cùng kỳ, số lượng doanh nghiệp 

đăng ký thành lập mới giảm 24,25%, vốn đăng ký tăng 151,52%); 80 doanh 

nghiệp đăng ký tạm ngừng hoạt động sản xuất kinh doanh; 08 doanh nghiệp giải 

thể tự nguyện. 

7- Đầu tư, xây dựng và giao thông, vận tải 

Kế hoạch vốn được giao cho đầu tư phát triển năm 2020 là 4.560,8 tỷ đồng, 

trong đó số vốn giao chi tiết trong kế hoạch đầu tư công là 3.948,8 tỷ đồng, đã 

phân bổ và thông báo chi tiết đến từng dự án là 3.749,74 tỷ đồng; số vốn chưa giao 

199,1 tỷ đồng, đây là nguồn vốn chưa được Trung ương phân bổ. Tỷ lệ giải ngân 

vốn đầu tư công đạt thấp; ước đến 30/6/2020 đạt 35% kế hoạch vốn được giao. 

Chỉ đạo ngành xây dựng thực hiện tốt công tác quy hoạch - kiến trúc, công 

tác thẩm tra, thẩm định các công trình, dự án, công tác cấp phép xây dựng và 

hành nghề xây dựng49. Công tác quản lý nhà và thị trường bất động sản, vật liệu 

xây dựng tiếp tục được tăng cường. Công tác phát triển đô thị và hạ tầng kỹ 

thuật được đẩy mạnh. 

Công tác quản lý nhà nước về giao thông vận tải trên địa bàn được tăng 

cường, công tác quản lý đầu tư xây dựng và quản lý chất lượng các công trình 

giao thông tiếp tục được quan tâm50; quản lý phương tiện, đào tạo sát hạch lái 

xe thực hiện đúng quy định51. Thường xuyên duy tu, bảo dưỡng các tuyến 

đường đảm bảo thông suốt, đi lại thuận tiện. Kiểm tra, tuần tra, kiểm soát về bảo 

đảm trật tự an toàn giao thông được đảm bảo đúng quy định52. 

8- Tài nguyên, môi trường 

Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về tài nguyên, môi trường. Công 

tác quản lý tài nguyên đất đai và giải phóng mặt bằng được quan tâm đúng 

mức53. Chỉ đạo các cơ quan chức năng và các đơn vị đang hoạt động khoáng sản 

thực hiện công tác bảo vệ môi trường trong hoạt động khoáng sản, ký quỹ cải tạo 

phục hồi môi trường theo quy định; tăng cường kiểm tra, phát hiện và ngăn chặn 

kịp thời các tụ điểm khai thác khoáng sản trái phép; tổ chức thanh tra, kiểm tra xử 

                                           
49 Trong 6 tháng đầu năm đã quyết định phê duyệt 11 nhiệm vụ thiết kế quy hoạch chi tiết xây dựng tỷ lệ 1/500; 

10 đồ án quy hoạch chi tiết xây dựng tỷ lệ 1/500; 01 đồ án điều chỉnh quy hoạch chung 1/5.000; chấp thuận quy hoạch tổng thể 

mặt bằng 16 dự án; quyết định phê duyệt 32 báo cáo kinh tế kỹ thuật, điều chỉnh 27 báo cáo kinh tế kỹ thuật và bản vẽ thi 

công, 04 thiết kế cơ sở, 01 điều chỉnh thiết kế cơ sở; 06 thiết kế bản vẽ thi công, 05 đề cương, nhiệm vụ, phương án, 

dự toán khảo sát, thiết kế bản vẽ thi công; cấp mới và điều chỉnh bổ sung chứng chỉ năng lực hoạt động xây dựng 

cho 10 tổ chức...  
50 Đã hoàn thành thẩm định dự án và điều chỉnh dự án đối với 04 dự án công trình giao thông; thẩm định báo 

cáo kinh tế kỹ thuật đối với 11 công trình. 
51 Thực hiện cấp, đổi, cấp lại 169 giấy phép kinh doanh vận tải, giấy phép liên vận quốc tế Việt - Lào, giấy 

chứng nhận đăng ký phương tiện thủy nội địa; cấp mới, cấp đổi 7.751 giấy phép lái xe các hạng. 
52 Đã phát hiện và xử lý 345 trường hợp vi phạm, xử phạt hành chính với số tiền 1.801,3 triệu đồng, tước giấy 

phép lái xe và giấy chứng nhận kinh doanh đối với 106 trường hợp. 
53 Đã thực hiện giải quyết các nội dung liên quan đến lĩnh vực đất đai cho 90 tổ chức, hộ gia đình và 26 dự án. 
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lý vi phạm pháp luật về khoáng sản. Công tác bảo vệ môi trường, quản lý chất thải 

và cấp phép khai thác, sử dụng tài nguyên nước tiếp tục được quan tâm54.  

II- Hạn chế, yếu kém 

1- Sản xuất nông nghiệp còn gặp khó khăn, dịch tả lợn Châu Phi vẫn còn xuất 

hiện trên địa bàn tỉnh. Việc tiêu thụ các sản phẩm nông nghiệp, đặc biệt là các 

nông sản chủ lực bị ảnh hưởng do dịch bệnh. Công tác hỗ trợ khuyến khích, hỗ trợ 

hợp tác xã phát triển còn gặp nhiều khó khăn do tiêu chí hỗ trợ cao. 

2- Thu ngân sách nhà nước đạt thấp so với Nghị quyết của Tỉnh ủy năm 

2020 và thấp hơn bình quân chung của cả nước, một số khoản thu chưa đạt tiến 

độ đề ra, nhất là thu từ đất. Sản xuất công nghiệp do chịu ảnh hưởng từ dịch 

bệnh Covid-19 dẫn đến một số sản phẩm chủ yếu giảm so với cùng kỳ; còn tình 

trạng ngừng, giảm cung cấp điện làm ảnh hưởng đến sản xuất, kinh doanh và 

đời sống của nhân dân. 

3- Hoạt động sản xuất, kinh doanh của các doanh nghiệp nhìn chung còn khó 

khăn; số doanh nghiệp đăng ký tạm ngừng hoạt động và giải thể tự nguyện bằng 

59% số doanh nghiệp thành lập mới; tỷ lệ giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công  

thấp (kết quả giải ngân 6 tháng đầu năm đạt 35% kế hoạch vốn đã giao). 

III- Nguyên nhân 

1- Kết cấu hạ tầng của tỉnh còn yếu kém, nhu cầu về nguồn lực đầu tư cho 

phát triển cao, số lượng công việc phải thực hiện lớn, trong đó có nhiều việc 

mới, phức tạp nên công tác điều hành và tổ chức thực hiện của các cấp, các 

ngành đôi khi chưa đáp ứng được yêu cầu. Kết quả giải ngân phụ thuộc vào tiến 

độ giải phóng mặt bằng, năng lực nhà thầu, đơn vị tư vấn thiết kế, năng lực cán 

bộ thẩm định; nhiều chủ đầu tư, cơ quan, đơn vị chưa rõ quy trình, thủ tục về 

đất đai dẫn đến thực hiện chậm. Kiểm soát thực thi công vụ của cán bộ chưa 

chặt chẽ. 

2- Hiệu lực, hiệu quả chỉ đạo điều hành, tính cụ thể, quyết liệt ở một số 

ngành, địa phương, đơn vị chưa cao. Công tác kiểm tra, giám sát, theo dõi, đôn 

đốc công việc của lãnh đạo một số sở ngành, địa phương chưa thường xuyên. 

Việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính của một bộ phận cán bộ, công 

chức chưa nghiêm.  

                                           
54 Phê duyệt Báo cáo đánh giá tác động môi trường cho 13 dự án; xác nhận hoàn thành công trình bảo vệ môi 

trường phục vụ giai đoạn vận hành cho 01 dự án; tiến hành kiểm tra, thông báo kết quả kiểm tra việc thực hiện các 

công trình xử lý chất thải để vận hành thử nghiệm đối với 09 dự án; thực hiện giám sát quan trắc môi trường được 69 

lượt cơ sở, doanh nghiệp; thông báo chấp thuận nội dung đăng ký chủ nguồn thải CTNH cho 01 đơn vị; phê duyệt 06 

hồ sơ khai thác, sử dụng nước dưới đất,02 hồ sơ khai thác nước mặt, 07 hồ sơ xả nước thải vào nguồn nước. 
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3- Sự phối hợp trong triển khai thực hiện nhiệm vụ của một số sở, ngành, 

địa phương có lúc, có nơi thiếu chủ động, thiếu quyết liệt; việc thực hiện chế độ 

thông tin, báo cáo chưa nghiêm túc, chưa kịp thời, gây ảnh hưởng đến chất 

lượng, hiệu quả trong công tác chỉ đạo, điều hành của tỉnh. 

4- Do tác động tiêu cực của thiên tai, dịch bệnh (dịch Covid-19; dịch tả lợn 

Châu Phi; dịch cúm gia cầm A/H5N6) cùng với thị trường tiêu thụ khó khăn nên 

đã ảnh hưởng đến hoạt động xuất nhập khẩu, dịch vụ du lịch trên địa bàn tỉnh.  

IV- Nhiệm vụ, giải pháp 

1- Tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo quán triệt, triển khai và tổ chức thực hiện 

nghiêm túc các nghị quyết, chỉ thị của Trung ương, của tỉnh về những giải pháp 

chỉ đạo, điều hành thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân 

sách Nhà nước năm 2020. Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện tốt các chỉ tiêu 

(dự báo khó đạt) theo Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVI, nhiệm kỳ 

2015-2020, nhất là đối với chỉ tiêu tăng trưởng kinh tế và thu ngân sách nhà 

nước. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện tốt “mục tiêu kép” vừa tập trung thúc đẩy sản 

xuất, kinh doanh, tạo sức bật cho phát triển kinh tế - xã hội, phấn đấu đạt mức 

cao nhất các chỉ tiêu kế hoạch năm 2020, vừa tiếp tục phòng, chống dịch Covid-

19, kiên quyết không để dịch bệnh bùng phát trở lại.  

2- Tập trung tái cơ cấu nông nghiệp gắn với Chương trình mục tiêu quốc 

gia xây dựng nông thôn mới, tập trung phát triển những sản phẩm nông nghiệp 

phù hợp với nhu cầu tiêu thụ của thị trường Tiếp tục chỉ đạo chăm sóc cây trồng 

và hoa màu theo đúng khung thời vụ. Tích cực đẩy mạnh tái đàn, phát triển đàn 

vật nuôi, khai thác tốt diện tích mặt nước phục vụ cho nuôi trồng thủy sản; chủ 

động công tác phòng chống dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm, bảo vệ nguồn 

lợi thủy sản. Tăng cường công tác quản lý đê điều, công trình thủy lợi đảm bảo 

an toàn trước mùa mưa lũ. Triển khai các giải pháp để duy trì và nâng cao tỷ lệ 

che phủ rừng. Đẩy mạnh triển khai thực hiện tốt Chương trình xây dựng nông 

thôn mới năm 2020; tiếp tục triển khai có hiệu quả Kế hoạch chương trình mỗi 

xã một sản phẩm (OCOP), phấn đấu đến hết năm 2020 cấp tỉnh thực hiện từ 23 

sản phẩm OCOP trở lên. 

3- Tập trung giải quyết một số công việc còn kéo dài, giải quyết một số dự án 

treo, giải phóng mặt bằng một số dự án trọng điểm của tỉnh, trong đó cần tăng 

cường hơn nữa công tác phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị trong thực hiện nhiệm 

vụ này. Tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả Đề án phát triển công nghiệp - tiểu 

thủ công nghiệp năm 2020. Khuyến khích, tạo điều kiện cho các doanh nghiệp, 

cơ sở sản xuất ứng dụng tiến bộ khoa học công nghệ vào sản xuất, mở rộng quy 

mô. Tập trung phát triển kết cấu hạ tầng khu, cụm công nghiệp để đẩy mạnh thu 

hút đầu tư; mở rộng các hình thức huy động và sử dụng các nguồn vốn đầu tư 

phát triển kết cấu hạ tầng; khẩn trương lựa chọn nhà đầu tư phù hợp để đầu tư 

vào khu công nghiệp Nhuận Trạch. 
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4- Tập trung thực hiện các giải pháp nhằm cải thiện môi trường đầu tư kinh 

doanh và nâng cao năng lực cạnh tranh, trong đó chú trọng đến công tác giải 

phóng mặt bằng, tạo quỹ đất sạch để thu hút đầu tư; cải cách thủ tục hành chính; 

đồng thời phải xây dựng quy hoạch tổng thể và định hướng rõ nét lĩnh vực cần 

tập trung đầu tư. Tiếp tục thực hiện việc rà soát, thu hồi các dự án chậm tiến độ, 

thu hút các nhà đầu tư có tiềm năng vào tỉnh; Rà soát để quy hoạch các khu đô 

thị giáp ranh với khu đô thị Xuân Mai, khu đô thị Hòa Lạc; đẩy mạnh công tác giải 

phóng mặt bằng, tạo quỹ đất sạch nhằm tạo điều kiện thuận lợi để thu hút đầu tư 

phát triển kinh tế - xã hội. Thực hiện nghiêm việc đơn giản hóa thủ tục hành chính 

theo các quy định của pháp luật.  

5- Tăng cường công tác xúc tiến thương mại, công tác quản lý thị trường 

tạo điều kiện thúc đẩy thương mại nội địa và xuất khẩu. Tích cực tìm kiếm, mở 

rộng thị trường xuất khẩu, nhất là các mặt hàng có giá trị gia tăng cao. Tăng 

cường phát hiện, ngăn chặn, xử lý các trường hợp sản xuất, kinh doanh hàng giả, 

hàng nhái, hàng kém chất lượng và hành vi gian lận thương mại khác. 

6- Tăng cường quản lý nhà nước về đầu tư xây dựng từ nguồn vốn đầu tư 

công, chỉ đạo thực hiện tốt Kế hoạch đầu tư công năm 2020. Tập trung xử lý 

vướng mắc trong công tác giải phóng mặt bằng, đẩy nhanh tiến độ công trình, 

nhất là các tuyến giao thông tỉnh lộ, các công trình chào mừng Đại hội Đảng bộ 

tỉnh Hòa Bình lần thứ XVII; đẩy nhanh tỷ lệ giải ngân các công trình, dự án sử 

dụng vốn ngân sách nhà nước, ưu tiên bố trí vốn thanh toán nợ đọng xây dựng 

cơ bản.  

7- Thực hiện tốt nhiệm vụ thu, chi ngân sách. Triển khai có hiệu quả Đề án 

tạo nguồn thu và tăng cường quản lý thu ngân sách Nhà nước trên địa bàn tỉnh 

đến năm 2020. Thực hiện quản lý chặt chẽ nguồn thu bảo đảm cơ cấu thu hợp 

lý; tập trung huy động các nguồn thu từ thuế, phí, đặc biệt quan tâm và đôn đốc 

thu nợ đọng thuế; chú trọng các nguồn thu từ đất và khai thác các nguồn thu từ 

tài nguyên khoáng sản; đảm bảo 9 tháng đầu năm 2020 thu ngân sách nhà nước 

phải đạt trên 3.000 tỷ đồng; quản lý chặt chẽ các khoản chi, hạn chế phát sinh 

chi ngoài dự toán.  

8- Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục và phổ biến pháp luật về 

lĩnh vực môi trường. Chú trọng kiểm tra, kiểm soát nhằm ngăn chặn và xử lý 

nghiêm các trường hợp khai thác, tập kết, vận chuyển khoáng sản trái phép. 

Thường xuyên kiểm tra, rà soát các dự án đã được giao đất, cho thuê đất để thực 

hiện dự án; kiên quyết thu hồi các dự án thực hiện chậm theo quy định; kiểm 

soát chặt chẽ việc chuyển đổi mục đích sử dụng đất, nhất là đất lúa, đất rừng tự 

nhiên, rừng phòng hộ, rừng đặc dụng. 
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D-  Lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ văn hóa - xã hội 

I- Kết quả đạt được 

1- Giáo dục và đào tạo 

 Lãnh đạo ngành Giáo dục và Đào tạo chỉ đạo công tác chuyên môn theo Kế 

hoạch thời gian năm học 2019 - 2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo; triển khai thực 

hiện quyết liệt một số biện pháp để ngăn chặn sự xâm nhập và lây lan của dịch 

bệnh, chủ động ứng phó trong trường học trước diễn biến phức tạp của dịch 

Covid-19 theo các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Thủ tướng Chính phủ, Bộ 

Giáo dục và Đạo tào; đồng thời xây dựng kế hoạch và tổ chức cho giáo viên 

hướng dẫn học sinh, sinh viên, học viên học tập đảm bảo đúng chương trình, kế 

hoạch đề ra. 

2- Công tác y tế, chăm sóc sức khỏe nhân dân 

Lãnh đạo ngành Y tế thực hiện tốt hoạt động khám, chữa bệnh và chăm sóc 

sức khỏe của nhân dân; tổ chức tốt việc cấp cứu, khám chữa bệnh. Tích cực triển 

khai công tác phòng, chống dịch bệnh; chủ động giám sát các bệnh truyền 

nhiễm gây dịch trên địa bàn, nhất là trước diễn biến phức tạp của dịch Covid-

1955. Công tác bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm tiếp tục được quan tâm. Công 

tác dân số - kế hoạch hóa gia đình, bảo vệ sức khỏe bà mẹ - trẻ em và phòng 

chống HIV/AIDS tiếp tục được triển khai thực hiện có hiệu quả. 

3- Lao động việc làm, đảm bảo an sinh xã hội 

Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến pháp luật lao động tới người lao 

động và người sử dụng lao động của các loại hình doanh nghiệp. Kiểm tra, hướng 

dẫn việc chấp hành các quy định về chính sách tiền lương, quản lý lao động, hoà 

giải viên lao động. Tập trung lãnh đạo công tác đào tạo nghề và giải quyết việc làm 

cho người lao động56. Giải quyết tốt các chính sách cho lao động chịu ảnh hưởng 

bởi dịch bệnh Covid-1957; thực hiện rà soát, chi trả các khoản hỗ trợ đối với các 

đối tượng gặp khó khăn do đại dịch Covid-19 gây ra. Lãnh đạo các cấp, các 

ngành đã triển khai thực hiện tốt phong trào đền ơn đáp nghĩa và các chế độ chính 

sách đối với người có công với cách mạng, các đối tượng chính sách xã hội và 

người nghèo được thực hiện đầy đủ, kịp thời58. Tiếp tục chỉ đạo các huyện, thành 

phố lập danh sách và cấp thẻ BHYT cho các đối tượng được nhà nước đảm bảo 

kinh phí. Quản lý, nuôi dưỡng tốt các đối tượng bảo trợ xã hội tại Trung tâm 

                                           
55 Tính đến ngày 16/5/2020, trên địa bàn tỉnh chưa ghi nhận ca dương tính với vi rút Covid-19; 128 trường 

hợp nghi ngờ, tất cả các trường hợp đều được cách ly và điều trị theo đúng phác đồ của Bộ Y tế. 
56 Trong 6 tháng đầu năm, giới thiệu 07 doanh nghiệp đến các địa phương để tuyển chọn lao động đi làm việc 

trong và ngoài nước; có 1.175 lao động được tư vấn và giới thiệu việc làm. 
57 Hướng dẫn trả lương ngừng việc, tạm dừng đóng vào quỹ hưu trí và tử tuất đối với doanh nghiệp bị ảnh 

hưởng do dịch Covid-19; xác nhận 2.321 lao động phải tạm thời ngừng việc, 288 lao động phải chấm dứt hợp đồng 

lao động do ảnh hưởng bởi dịch Covid-19 của 69 doanh nghiệp. 
58 Trong dịp Tết Nguyên đán Canh Tý, có 24.173 lượt đối tượng được tặng quà với số kinh phí là 4,935 tỷ 

đồng; hỗ trợ 18.629 tỷ đồng cho 41.336 lượt hộ nghèo ăn tết; Hội Chữ thập đỏ tỉnh Hòa Bình; Uỷ ban Trung ương 

MTTQ Việt Nam tặng 18.300 xuất quà với tổng trị giá gần 11,4 tỷ đồng.  
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Công tác xã hội. Công tác cấp sổ bảo hiểm xã hội, thẻ bảo hiểm y tế, giải quyết 

các chế độ chính sách cho người tham gia kịp thời59.  

4- Văn hóa, thể thao, du lịch và gia đình 

Lãnh đạo tổ chức tốt các ngày lễ lớn, các chương trình mừng Đảng - mừng 

Xuân Canh Tý. Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây 

dựng đời sống văn hóa”. Công tác bảo tồn, bảo tàng tiếp tục được quan tâm60. 

Duy trì và hướng dẫn các câu lạc bộ phòng, chống bạo lực gia đình; mô hình 

giảm nhẹ tình trạng bạo lực gia đình, mô hình củng cố gia đình văn hóa thời kỳ 

công nghiệp hóa - hiện đại hóa. Tổ chức thực hiện tốt các hoạt động thể dục, thể 

thao năm 2020 đảm bảo yêu cầu về phòng chống dịch bệnh Covid-19; tiếp tục 

triển khai thực hiện tốt kế hoạch đào tạo các lớp năng khiếu thể thao. Đẩy mạnh 

các hoạt động tuyên truyền, quảng bá giới thiệu tiềm năng du lịch tỉnh; chỉ đạo 

các tổ chức, doanh nghiệp, hộ kinh doanh du lịch nâng cao chất lượng phục vụ 

đón tiếp khách, đảm bảo công tác an ninh trật tự, an toàn cho khách đến tham 

quan các điểm du lịch; đồng thời, thực hiện nghiêm công tác phòng, chống dịch 

Covid-19.  

5- Khoa học và công nghệ 

Các hoạt động khoa học và công nghệ được triển khai tích cực; công tác 

quản lý đề tài khoa học được quan tâm chú trọng. Tích cực triển khai các hoạt 

động hỗ trợ doanh nghiệp phát triển khoa học và công nghệ cũng như các hoạt 

động khởi nghiệp. Các hoạt động về an toàn bức xạ tiếp tục được thực hiện theo 

quy định61. Hoạt động sáng kiến, sáng tạo, sở hữu trí tuệ và quản lý công nghệ tiếp 

tục được quan tâm62. Thực hiện tốt công tác ứng dụng và chuyển giao tiến bộ 

khoa học công nghệ vào sản xuất, nhiều mô hình sản xuất mới được ứng dụng 

và nhân rộng góp phần nâng cao hiệu quả sản xuất của địa phương63. 

6- Công tác dân tộc 

Tập trung lãnh đạo và đẩy mạnh hoạt động tuyên truyền về công tác dân tộc, 

đời sống bà con nhân dân vùng đồng bào dân tộc trong tỉnh cơ bản ổn định. Các 

chương trình, dự án, chính sách dân tộc được quan tâm triển khai thực hiện, 

lồng ghép nhằm phục vụ sản xuất, hỗ trợ nhà ở, nước sinh hoạt cho đồng bào 

dân tộc thiểu số, góp phần cải thiện và từng bước nâng cao đời sống cho nhân 

                                           
59 Tính đến nay, tổng số người tham gia BHXH là 81 nghìn người; tham gia BHYT là 810 nghìn người, đạt 94,1% 

dân số toàn tỉnh; tổng số người tham gia BHTN là 65 nghìn người. 
60 Tổ chức thành công cuộc trưng bày chuyên đề: “Chủ tịch Hồ Chí Minh - Lãnh tụ thiên tài của Đảng và 

Nhân dân ta” tại Bảo tàng tỉnh; tiếp tục hoàn thiện bộ hồ sơ khoa học di tích Đình Băng, xã Ngọc Lâu, huyện Lạc 

Sơn; thi công tu bổ tôn tạo trong Chương trình mục tiêu phát triển văn hóa cho 01 di tích: Di tích danh thắng Hang 

Chùa, xã Yên Trị, huyện Yên Thủy. 
61 Hướng dẫn 01 cơ sở hoàn thiện hồ đề nghị cấp giấy phép tiến hành công việc bức xạ, chứng chỉ nhân viên 

bức xạ và hồ sơ đề nghị phê duyệt kế hoạch ứng phó sự cố bức xạ cấp cơ sở; 01 cơ sở đề nghị cấp giấy phép sử dụng 

thiết bị đo mật độ xương; cấp chứng chỉ nhân viên bức xạ cho 01 cá nhân. 

 62 Xác lập nhãn hiệu tập thể “Gạo Đà Bắc” cho sản phẩm gạo J02 của huyện Đà Bắc.Xây dựng văn bằng bảo 

hộ quyền sở hữu công nghiệp cho 06 sản phẩm là đặc sản của địa phương. 
63Triển khai Đề án thay thế giống mía tím bằng phương pháp nuôi cấy mô tế bào thực vật phục vụ cho sản 

xuất nông nghiệp của tỉnh; đẩy mạnh triển khai dự án điểm thông tin khoa học công nghệ tại các xã. 
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dân64. Công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật cho đồng bào dân tộc 

thiểu số trên địa bàn tỉnh tiếp tục được quan tâm thực hiện. Công tác quản lý 

nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo tiếp tục được tăng cường; công tác tuyên 

truyền phổ biến pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo cho chức sắc và tín đồ các tôn 

giáo được đẩy mạnh. 

7- Thông tin, truyền thông, báo chí, phát thanh và truyền hình 

Hoạt động thông tin truyền thông được tăng cường, bảo đảm thông tin liên 

lạc thông suốt; kịp thời tuyên truyền đường lối chính sách của Đảng, pháp luật 

của Nhà nước. Mạng lưới viễn thông tiếp tục phát triển ổn định. Công tác ứng 

dụng công nghệ thông tin tiếp tục được triển khai ứng dụng mạnh mẽ, có hiệu 

quả, góp phần phục vụ cải cách hành chính trong các cấp, các ngành. Làm tốt 

công tác quản lý Nhà nước về báo chí, xuất bản65. Hoạt động phát thanh truyền 

hình, thông tin cơ sở, thông tin đối ngoại tiếp tục được duy trì và phát triển. Các 

cơ quan báo chí, Cổng thông tin điện tử, Đài Phát thanh và Truyền hình đã bám 

sát định hướng, nhiệm vụ chính trị của địa phương. Công tác ứng dụng công 

nghệ thông tin tiếp tục được triển khai ứng dụng mạnh mẽ, có hiệu quả, góp 

phần phục vụ cải cách hành chính trong các cấp, các ngành. Tiếp tục thực hiện 

có hiệu quả các biện pháp phòng chống mã độc lây lan và tăng cường bảo đảm an 

toàn thông tin, an ninh mạng. 

II- Hạn chế, yếu kém   

1- Công tác dạy và học do ảnh hưởng của dịch bệnh Covid-19 nên gặp nhiều 

khó khăn, đã ảnh hưởng đến kế hoạch thời gian năm học 2019-2020. Công tác vệ 

sinh an toàn thực phẩm ở một số địa phương còn hạn chế, vẫn còn có cơ sở vi 

phạm về vệ sinh an toàn thực phẩm. Còn để xảy ra tình trạng tử vong do ngộ độc 

thực phẩm trên địa bàn tỉnh. 

2- Cơ sở vật chất các thiết chế văn hóa, thể thao trên địa bản tỉnh hiện nay 

chưa đáp ứng được nhu cầu, công tác quản lý, khai thác và sử dụng kém hiệu quả. 

3- Dịch bệnh Covid-19 kéo dài đã gây tác động lớn đến tình hình sản xuất 

kinh doanh của cộng đồng doanh nghiệp và việc làm của người lao động, khiến 

tình trạng thất nghiệp và thiếu việc làm tăng lên. 

III- Nguyên nhân 

1- Dịch Covid-19 diễn biến phức tạp trong thời gian vừa qua đã làm ảnh 

hưởng đến kế hoạch thời gian năm học 2019-2020 của các nhà trường và hoạt 

động sản xuất kinh doanh của các doanh nghiệp, người lao động trên địa bàn toàn 

tỉnh. Công tác kiểm tra, giám sát về vệ sinh an toàn thực phẩn ở một số địa 

phương chưa được chú trọng; chế tài xử lý còn nhẹ, chưa đủ sức răn đe. 

                                           
64Chương trình 135; Chính sách hỗ trợ phát triển kinh tế - xã hội vùng dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 

2017-2020 theo Quyết định 2085/QĐ-TTg; ... 
65 Thực hiện cấp 10 giấy phép xuất bản tài liệu không kinh doanh; 14 giấy phép xuất bản bản tin; tiếp nhận, 

đọc và kiểm tra lưu chiểu 128 ấn phẩm. 
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2-  Nguồn lực đầu tư cho các thiết chế văn hóa, thể thao và hoạt động trong 

lĩnh vực văn hóa, thể thao chưa đáp ứng được yêu cầu. 

IV- Nhiệm vụ, giải pháp 

1- Chỉ đạo các hoạt động dạy và học chương trình năm học 2019-2020 theo 

đúng Kế hoạch của Bộ Giáo dục và Đào tạo; chỉ đạo, tổ chức thực hiện tốt kỳ thi 

tốt nghiệp trung học phổ thông và thi chuyển cấp đảm bảo yêu cầu nghiêm túc, 

chất lượng, khách quan, công bằng; tổ chức Lễ khai giảng và bắt đầu khung thời 

gian năm học mới từ ngày 05/9/2020. Tổ chức thực hiện chương trình giáo dục 

phổ thông mới. Thực hiện hiệu quả các chính sách hỗ trợ phát triển giáo dục đào 

tạo cho các vùng khó khăn và các đối tượng chính sách.  

2- Tiếp tục thực hiện các giải pháp nâng cao chất lượng hoạt động y tế cơ sở, 

chất lượng khám chữa bệnh ở các bệnh viện. Tăng cường các biện pháp giám sát, 

phòng chống dịch bệnh nguy hiểm; tiếp tục theo dõi, bám sát diễn biến diến dịch 

bệnh COVID-19, dịch bệnh bạch hầu, sốt xuất huyết; để có các biện pháp ứng phó 

kịp thời. Tăng cường công tác giám sát, kiểm tra đảm bảo vệ sinh an toàn thực 

phẩm. Mở rộng các cơ sở điều trị và cấp phát thuốc Methadone trên địa bàn tỉnh; 

triển khai điều trị nghiện các chất dạng thuốc phiện bằng thuốc Buprenophine. 

3- Lãnh đạo thực hiện tốt công tác đảm bảo an sinh xã hội và chính sách 

đối với người có công; tiếp tục cập nhật tình hình doanh nghiệp, người lao động 

gặp khó khăn do ảnh hưởng của dịch Covid-19 để thực hiện chính sách hỗ trợ 

phù hợp; thực hiện tốt công tác tư vấn, giới thiệu việc làm và công tác dạy nghề. 

Đẩy mạnh Phong trào “Đền ơn đáp nghĩa”;  chăm lo công tác bảo vệ trẻ em;  

ngăn chặn phát sinh mới các tệ nạn xã hội tiến tới đẩy lùi các tệ nạn xã hội. 

Tuyên truyền, vận động thực hiện an toàn lao động, vệ sinh lao động, phòng 

chống cháy nổ. Thực hiện đồng bộ các giải pháp giải quyết việc làm, nâng cao 

thu nhập cho người lao động, nhất là lao động vùng nông thôn, vùng khó khăn. 

Tập trung triển khai các nhiệm vụ thuộc Chương trình Mục tiêu quốc gia giảm 

nghèo bền vững năm 2020.   

4- Tăng cường công tác quản lý nhà nước về văn hóa, thể thao và du lịch; 

tổ chức thành công các giải thi đấu thể thao; tuyển chọn vận động viên các môn 

thể thao thành tích cao; tập trung đầu tư cho phát triển văn hóa du lịch tại các 

địa phương; tăng cường công tác xã hội hóa đầu tư, quản lý và khai thác các 

thiết chế văn hóa, thể thao trên địa bàn tỉnh; nghiên cứu, đề xuất cơ chế ưu đãi, 

quảng bá nhằm kích cầu du lịch. 

5- Nâng cao năng lực quản lý nhà nước về khoa học và công nghệ. Tiếp tục 

hỗ trợ các doanh nghiệp đầu tư đổi mới công nghệ và áp dụng hệ thống quản lý 

tiên tiến; thúc đẩy liên kết, hợp tác giữa các tổ chức nghiên cứu với doanh 

nghiệp. Nâng cao hiệu quả sử dụng kinh phí nghiên cứu khoa học và hoạt động 

của các quỹ khoa học công nghệ. Đẩy mạnh thực hiện chính quyền điện tử tỉnh 

Hòa Bình. Tiếp tục lãnh đạo triển khai kịp thời, đồng bộ các Chương trình, Dự 
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án về chính sách dân tộc trên địa bàn tỉnh. Đẩy mạnh công tác thông tin tuyên 

truyền các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước đến cơ sở. 

E- Lãnh đạo thực hiện công tác quân sự địa phương; an ninh chính trị, 

trật tự an toàn xã hội; hoạt động của các cơ quan tư pháp, bảo vệ pháp luật 

và đối ngoại 

I- Kết quả đạt được 

1- Công tác quân sự địa phương 

Lãnh đạo thực hiện nghiêm Chỉ thị số 57-CT/TU, ngày 20/12/2019 của 

Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với nhiệm vụ 

quốc phòng, quân sự địa phương năm 2020. Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn 

sàng chiến đấu, phối hợp nắm tình hình an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội 

trên địa bàn tỉnh, tình hình nhân dân; nắm chắc chất lượng chính trị thanh niên 

khám tuyển nghĩa vụ quân sự năm 2020. Lãnh đạo tổ chức bắn pháo hoa tại 09 

điểm trên địa bàn tỉnh đảm bảo an toàn tuyệt đối; thực hiện tốt công tác tuyển 

quân năm 2020 và phát triển đảng viên trong thanh niên nhập ngũ năm 202066; 

lễ giao, nhận quân năm 2020 trang trọng, nhanh gọn, an toàn và tiết kiệm67. Ban 

hành kế hoạch bồi dưỡng kiến thức quốc phòng, an ninh năm 2020. Lãnh đạo xây 

dựng kế hoạch công tác đảng, công tác chính trị trong sẵn sàng chiến đấu bảo vệ 

Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng và Năm ASEAN 2020 và 

trong phòng, chống dịch Covid-1968. Lãnh đạo tổ chức thành công Đại hội Đảng 

bộ Quân sự tỉnh lần thứ XIV, nhiệm kỳ 2020 - 2025. Tiếp nhận, triển khai cho 

Ban chỉ huy quân sự các huyện, thành phố chi trả chế độ một lần cho các đối 

tượng được hưởng theo Quyết định số 49/2015/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính 

phủ. Tổ chức tốt các hoạt động tuyên truyền nhân kỷ niệm 41 năm chiến đấu 

bảo vệ biên giới phía Bắc (17/02/1979 -17/02/2020); 66 năm chiến thắng Điện 

Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2020); 45 ngày giải phóng hoàn toàn miền Nam 

thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2020). 

2- Công tác an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội  

Lãnh đạo lực lượng công an tỉnh thực hiện nghiêm Chỉ thị số 58-CT/TU, 

ngày 20/12/2019 về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đảm bảo 

an ninh, trật tự năm 2020. Thực hiện hiệu quả đợt cao điểm tấn công trấn áp tội 

phạm; chủ động phòng ngừa, đấu tranh ngăn chặn các hoạt động chống phá liên 

quan vụ việc tại xã Đồng Tâm, huyện Mỹ Đức, Thành phố Hà Nội. Tiếp tục 

thực hiện tốt kế hoạch đảm bảo an ninh trật tự phục vụ, chuẩn bị Đại hội Đảng 

bộ các cấp và Đại hội lần thứ XIII của Đảng. Triển khai thực hiện các kế hoạch 

bảo vệ tuyệt đối an toàn các đồng chí lãnh đạo Đảng, nhà nước, Đoàn tỉnh Hủa 

                                           
66 Toàn tỉnh đã mở được 11 lớp bồi dưỡng lý luận về đảng cho thanh niên nhập ngũ.Quân số: 398 đối tượng 

đảng. Số đảng viên đã được kết nạp đảng: 05 đồng chí.  
67  Hoàn thành 100% chỉ tiêu giao quân năm 2020 (1.500 đ/c), tỷ lệ đảng viên đạt 4,5% (thấp hơn 3,43% so 

với năm 2019) tỷ lệ thanh niên có trình độ cao đẳng và đại học đạt 0,74% (thấp hơn 3,79% so với năm 2019) 
68 Tham gia 4 đợt với trên 50 lượt cán bộ, đoàn viên thanh niên phục vụ công dân Việt Nam từ nước ngoài về 

Trung đoàn 814 cách ly bảo đảm an toàn, được các cấp đánh giá cao  
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Phăn, nước Cộng hòa dân chủ nhân dân Lào đến thăm, chúc Tết, làm việc trên 

địa bàn tỉnh. Ban hành Đề án và thực hiện điều động Công an chính quy đảm 

nhiểm chức danh Công an xã, thị trấn. Lãnh đạo tổ chức thành công Đại hội Đại 

biểu Đảng bộ Công an tỉnh lần thứ VII, nhiệm kỳ 2020 - 2025. Tổng kết 10 năm 

thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW, ngày 22/10/2010 của Bộ Chính trị khóa X về 

tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng chống tội phạm trong 

tình hình mới. Tập trung chỉ đạo triển khai thực hiện nghiêm túc các nhiệm vụ, 

giải pháp cấp bách ứng phó với dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn tỉnh. Nắm tình 

hình, đảm bảo an ninh tại các vùng dân tộc, tôn giáo và quản lý hoạt động của 

người nước ngoài; kịp thời giải quyết các vấn đề phức tạp liên quan đến công 

tác phòng, chống phản động, an ninh trật tự, không để xảy ra điểm nóng69.  

3- Các cơ quan tiến hành tố tụng, bảo vệ pháp luật 

Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo xử lý các vụ án lớn, nghiêm trọng, phức tạp, 

được dư luận xã hội quan tâm. Chỉ đạo các cơ quan tiến hành tố tụng tăng 

cường phối hợp trong điều tra, truy tố, xét xử và thi hành án, đảm bảo kịp thời, 

nghiêm minh, đúng người, đúng tội, đúng pháp luật, đặc biệt là các vụ án phức 

tạp, được dư luận xã hội quan tâm và liên quan đến an ninh quốc gia. Các tổ 

chức Luật sư, Giám định tư pháp tiếp tục được củng cố, tăng cường, góp phần 

phục vụ có hiệu quả công tác điều tra, truy tố, xét xử. Tiếp tục thực hiện tốt 

công tác thanh tra kinh tế, xã hội, giải quyết khiếu nại, tố cáo, phòng chống 

tham nhũng. Công tác xây dựng, thẩm định văn bản pháp luật đảm bảo chất 

lượng, tiến độ; công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật và trợ giúp 

pháp lý được quan tâm. 

II- Hạn chế, yếu kém 

1- Việc nắm, dự báo tình hình, tham mưu, phối hợp với cấp ủy, chính 

quyền địa phương trong thực hiện công tác dân vận có đơn vị còn chưa kịp thời, 

chất lượng có nội dung còn hạn chế. Việc nghiên cứu văn bản xác nhận liệt sĩ, 

thương binh theo Thông tư số 28, 202 và Quyết định số 49 của Thủ tưởng 

Chính phủ ở cấp huyện, thành phố chưa sâu, dẫn đến lập hồ sơ thiếu chặt 

chẽ, tiến độ chậm. 

3- Công tác nắm tình hình trên một số lĩnh vực, địa bàn, vụ việc, đối tượng 

có lúc, có việc chưa sâu, chưa kịp thời. Tình hình an ninh tôn giáo còn diễn biến 

phức tạp, còn hiện tượng truyền bá trái phép các đạo lạ. Chất lượng phong trào 

bảo vệ an ninh Tổ quốc chưa đồng đều, ở một số nơi chưa có chiều sâu. 

III- Nguyên nhân 

1- Việc quán triệt, triển khai thực hiện nhiệm vụ ở một số cấp ủy, người chỉ 

huy đơn vị cơ sở chưa sâu, chưa kỹ, chưa có những giải pháp đột phá ngay từ 

                                           
69 Hoạt động của người nước ngoài: Có 11.608 lượt người người đến thăm quan và làm việc. Tội phạm về 

TTXH: Xảy ra 211 vụ, giảm 24 so với cùng kỳ năm 2019, chết 05 người, bị thương 50 người. Tội phạm ma túy: 

Phát hiện, bắt giữ 144 vụ, 183 đối tượng tàng trữ, mua bán, vận chuyển trái phép chất ma túy. Tai, tệ nạn xã hội: 

Xảy ra 43 vụ tai nạn giao thông, 37 người chết, 32 người bị thương. Đánh bạc: Phát hiện 91 vụ, 362 đối tượng. 
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đầu năm để thực hiện. Quá trình thực hiện chưa gắn được trách nhiệm của cá 

nhân với tập thể, đặc biệt là trách nhiệm của tập thể cấp ủy, bí thư, phó bí thư 

cấp ủy, người đứng đầu. Việc phối hợp chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc của các cơ 

quan và trách nhiệm trong lãnh đạo, chỉ đạo của một số đồng chí cấp ủy viên 

được phân công phụ trách cơ sở chưa được thường xuyên. Một số quân nhân 

không tự giác chấp hành kỷ luật, pháp luật, thiếu kỹ năng sống, bản lĩnh không 

vững vàng.   

2- Một số cán bộ chiến sĩ năng lực, trình độ còn hạn chế, tinh thần trách 

nhiệm đối với công việc, ý thức phục vụ nhân dân chưa cao; chấp hành điều 

lệnh công an nhân dân, quy chế, quy trình công tác chưa nghiêm. 

IV- Nhiệm vụ, giải pháp 

1- Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, nắm chắc tình hình chủ 

động phòng, chống thiên tai, tìm kiếm cứu hộ, cứu nạn kịp thời xử lý mọi tình 

huống. Lãnh đạo xây dựng các tiềm lực, công trình, thế trận quân sự trong khu 

vực phòng thủ, gắn với nhiệm vụ diễn tập năm 2020. Chỉ đạo các đơn vị tổ chức 

phúc tra quân nhân dự bị phục vụ cho nhiệm vụ huấn luyện; chỉ đạo các đơn vị tổ 

chức huấn luyện và kiểm tra đánh giáo kết quả cho các đối tượng theo kế hoạch; 

thực hiện tốt công tác phát triển đảng viên trong thanh niên nhập ngũ năm 2021; tiếp 

tục làm tốt công tác vệ sinh phòng chống dịch Covid -19, bảo đảm an toàn tuyệt đối 

trong khám chữa bệnh. Tiếp tục triển khai tổ chức tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ 

trên địa bàn tỉnh. 

2- Tăng cường các biện pháp bảo vệ an ninh chính trị nội bộ, an ninh thông 

tin, an ninh xã hội, an ninh nông thôn, an ninh kinh tế; đẩy mạnh công tác 

phòng ngừa, ngăn chặn các yếu tố "tự diễn biến", "tự chuyển hóa" trong nội bộ. 

Làm tốt công tác phòng ngừa đấu tranh, trấn áp các loại tội phạm, tăng cường 

công tác nắm tình hình liên quan đến an ninh trật tự, nhất là các đối tượng phản 

động tiêu cực, cơ hội chính trị; ngăn chặn có hiệu quả và từng bước giảm thiểu 

tai nạn giao thông và đẩy lùi tệ nạn xã hội. Huy động sự vào cuộc của cả hệ 

thống chính trị trong tuyên truyền, vận động, giảm thiểu, kiên quyết đẩy lùi nạn 

tín dụng đen, cờ bạc, số đề. Đẩy nhanh tiến độ điều tra các vụ án đã khởi tố. 

Đảm bảo an ninh, trật tự trước, trong và sau Đại hội Đảng bộ các cấp và Đại hội 

lần thứ XIII của Đảng; các hoạt động chào mừng 75 năm Ngày truyền thống lực 

lượng công an nhân dân và 15 năm Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc. 

Tổ chức rà soát, giám sát y tế người từ vùng dịch về đến Hòa Bình theo quy 

định. Lãnh đạo tổ chức sơ kết, tổng kết các kế hoạch, phương án giải quyết địa 

bàn trọng điểm về ma túy tại tỉnh Sơn La và tỉnh Hòa Bình. Bảo vệ tuyệt đối an 

toàn mục tiêu, công trình trọng điểm, hoạt động các đồng chí lãnh đạo Đảng, 

nhà nước, khách quốc tế. Nâng cao chất lượng công tác tuyên truyền, phổ biến, 

giáo dục pháp luật, trợ giúp pháp lý cho người dân. Thực hiện tốt công tác giải 

quyết khiếu nại, tố cáo của công dân, đặc biệt là việc tổ chức thực hiện nghiêm túc, 

dứt điểm các quyết định, kết luận giải quyết khiếu nại, tố cáo đã có hiệu lực 

pháp luật. 
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3- Tiếp tục thực hiện Quy chế quản lý thống nhất các hoạt động đối ngoại 

trên địa bàn tỉnh và Nghị quyết của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về đẩy mạnh công 

tác đối ngoại Đảng, ngoại giao nhà nước và đối ngoại nhân dân giai đoạn 2016 - 

2020. Đẩy nhanh tiến độ thực hiện các Bản ghi nhớ, thỏa thuận đã ký kết. Quản 

lý hoạt động các đoàn ra, đoàn vào làm việc tại tỉnh đảm bảo quy định. 

F- Tổ chức thực hiện 

1- Cấp ủy, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể các cấp tập 

trung rà soát kết quả thực hiện các mục tiêu nhiệm vụ 6 tháng đầu năm 2020 của 

địa phương, cơ quan, đơn vị mình, tiếp tục có các giải pháp sáng tạo và phối 

hợp tổ chức thực hiện đồng bộ, hiệu quả nhiệm vụ, chương trình công tác đề ra, 

góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ Nghị quyết năm 2020 và 

Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVI nhiệm kỳ 2015 - 2020. 

2- Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh ban hành Kết luận kiểm điểm lãnh đạo 

thực hiện nhiệm vụ công tác 6 tháng đầu năm; nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu 6 

tháng cuối năm 2020. 

3- Văn phòng Tỉnh ủy chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan đôn đốc, 

theo dõi, báo cáo kết quả thực hiện. 

 

Nơi nhận: 
- Ban Bí thư, 

- Các Ban xây dựng Đảng Trung ương, 

- Các đ/c Ủy viên BCH Đảng bộ tỉnh, 

- Các cơ quan tỉnh, 

- Các đảng bộ trực thuộc, 

- Lãnh đạo VPTU+CV,                                     

- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy.        

T/M BAN CHẤP HÀNH ĐẢNG BỘ 

PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC 
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